
 
 

 

Strategie 
mikroregionu 

CHOPOS 
 
  



 
 

Obsah 
1 Historický vývoj ........................................................................................................................................................ 3 

2 Vymezení rozlohy a počtu obyvatel .................................................................................................................. 4 

2.1 Vývoj počtu obyvatel mikroregionu CHOPOS ..................................................................................... 5 

2.2 Mikroregion CHOPOS – sídla, výměra, počet obyvatel .................................................................... 6 

2.3 Struktura obyvatel.......................................................................................................................................... 8 

2.3.1 Struktura podle pohlaví v roce 2020 ............................................................................................ 8 

2.3.2 Průměrný věk obyvatel obcí v roce 2020 ................................................................................... 8 

3 Zhodnocení dnešního stavu a perspektivy mikroregionu .................................................................... 10 

3.1 Nezaměstnanost ........................................................................................................................................... 10 

3.1.1 Podíl nezaměstnaných osob ORP Benešov a ORP  Vlašim (%, stav k 31. 12) ........... 10 

3.2 Kulturně-historický faktor ....................................................................................................................... 10 

3.3 Turistika .......................................................................................................................................................... 12 

3.3.1 Cyklistické trasy .................................................................................................................................. 12 

3.3.2 Naučné stezky ...................................................................................................................................... 12 

3.3.3 Pěší turistika ........................................................................................................................................ 13 

3.4 Služby v mikroregionu............................................................................................................................... 13 

3.4.1 Regionální produkty ......................................................................................................................... 13 

3.5 Školy v mikroregionu ................................................................................................................................. 14 

3.5.1 Základní škola Divišov ..................................................................................................................... 14 

3.5.2 Mateřská škola Divišov .................................................................................................................... 14 

3.5.3 Základní škola a Mateřská škola Chotýšany............................................................................ 14 

3.5.4 Mateřská školka MiniSvět Mrač ................................................................................................... 15 

3.5.5 Církevní základní škola a mateřská škola Archa ................................................................... 15 

3.5.6 Základní škola a Mateřská škola Postupice ............................................................................. 15 

3.5.7 Základní škola a Mateřská škola Teplýšovice ......................................................................... 15 

3.6 Infrastruktura v mikroregionu............................................................................................................... 15 

3.6.1 Dopravní infrastruktura .................................................................................................................. 15 

3.6.2 Technická infrastruktura ................................................................................................................ 16 

3.7 Spolkový a společenský život v mikroregionu ................................................................................ 16 

3.8 Občanská vybavenost ................................................................................................................................. 30 

3.9 Zpravodaje vydávané v obcích mikroregionu .................................................................................. 33 

3.10 Webové stránky ............................................................................................................................................ 33 

3.11 Přírodní bohatství v mikroregionu ...................................................................................................... 33 

3.12 Společné projekty mikroregionu ........................................................................................................... 34 



 
 

4 Zapojení komunity do vypracování strategie ............................................................................................ 36 

4.1 Komunitní plánování ................................................................ Chyba! Záložka není definována. 

4.2 Dotazníkové šetření .................................................................................................................................... 36 

4.2.1 Cíl dotazníkového šetření ............................................................................................................... 36 

5 SWOT analýza ......................................................................................................................................................... 36 

6 Strategická vize ...................................................................................................................................................... 37 

7 Stanovení cílů .......................................................................................................................................................... 37 

7.1 Občanská vybavenost, společenský život, služby a podnikání ................................................. 37 

7.1.1 Občanská vybavenost ....................................................................................................................... 37 

7.1.2 Kvalita společenského a kulturního života v obci ................................................................ 38 

7.1.3 Kvalita a počet aktivit dětí a mládeže ........................................................................................ 39 

7.1.4 Služby a podnikání, sociální péče, zdravotnictví ................................................................... 39 

7.2 Infrastruktury v obci .................................................................................................................................. 40 

7.2.1 Dopravní a technická infrastruktura.......................................................................................... 40 

7.3 Cestovní ruch ................................................................................................................................................. 41 

7.3.1 Opravy a rekonstrukce kulturních památek a sakrálních staveb .................................. 41 

7.3.2 Atraktivita mikroregionu pro trávení volného času ............................................................ 41 

7.4 Životní prostředí, odpady a zemědělství............................................................................................ 42 

7.4.1 Hospodaření s odpady a energií .................................................................................................. 42 

7.4.2 Hospodaření s vodou v krajině ..................................................................................................... 43 

7.4.3 Ochrana biodiverzity a přírodně cenných území .................................................................. 43 

7.5 Územní rozvoj ............................................................................................................................................... 44 

 



3 
 

1 Historický vývoj 
Dne 10. února 1999 se na obecním úřadě v Chotýšanech setkali zástupci obcí Postupice Miloslav 
Půta, Popovice Ladislav Kazda, Struhařov Jan Zeman a Chotýšany Jiří Granát a Václav Pošmurný, 
kteří byli pověřeni svými zastupitelstvy, aby společně založili zájmové sdružení obcí.  Tohoto 
jednání se také zúčastnila Ing. arch. Ivana Tichá, která byla poradkyní obcí v oblasti projektů a 
územního plánování a byla také iniciátorkou tohoto setkání. Po jednání, na kterém si představitelé 
obcí vyjasnili svoje postoje k práci v daném regionu a postupně si uvědomili důležitost tohoto 
kroku pro budoucí prosperitu oblasti, ve které všichni žijeme a pracujeme, byly sepsány stanovy 
a podepsána zakladatelská smlouva sdružení. Největší diskuse byla tehdy vedena právě kolem 
hlavní náplně činnosti sdružení a financování jeho činnosti. Dále se hledal název. Ten byl nakonec 
vytvořen ze začátečních písmen zakladatelských obcí – CHOtýšany, POstupice, POpovice, 
Struhařov. Prvním předsedou sdružení byl zvolen starosta obce Chotýšany Jiří Granát, jeho 
zástupcem starosta obce Postupice Miloslav Půta. 
Poté, po předchozím jednání dne 22. listopadu 1999, se přidala k činnosti tehdy zájmového 
sdružení obcí obec Teplýšovice, zastoupená svým starostou Josefem Škvorem st. 
Od svého vzniku byla činnost sdružení velmi různorodá a náročná na čas. Hlavním cílem činnosti 
byla spolupráce mezi jednotlivými obcemi. Zkušenosti s mikroregiony tehdy vlastně žádné 
nebyly, a to nejen ze strany CHOPOSu, ale ani ze strany okresního úřadu v Benešově a dokonce i 
ministerstev.  
Pro rok 2001 byl hlavním cílem sdružení projekt vzdělávání pracovníků obecních úřadů, škol a 
informačních center v oblasti spolupráce a jednotlivých odborností a v oblasti informačních 
technologií. Tímto úkolem se zaobíralo Informační a koordinační centrum mikroregionu, které 
pracovalo do konce roku 2000 na zámku Jemniště.  
Od poloviny roku 2001 probíhala jednání o spolupráci mikroregionů CHOPOS a Divišovsko 
směřující ke sloučení těchto dvou svazků obcí. Hlavním důvodem bylo zkvalitnění práce při tvorbě 
projektů a jejich financování prostřednictvím Informačního a koordinačního centra mikroregionu. 
Při projednávání různých aspektů slučování bylo nejdůležitějším bodem financování. V lednu 
tohoto roku vstoupila do svazku obec Petroupim. 
Od března 2002 přistoupily do sdružení obce Bílkovice, Divišov, Drahňovice, Český Šternberk, 
Ostředek, Psáře, Vodslivy, Vranov, Všechlapy, Xaverov. Obce Čakov, Litichovice a Choratice, zbylé 
obce mikroregionu Divišovsko, se vydaly samostatnou cestou a mikroregion Divišovsko byl 
zrušen.  
Svazek obcí měl od tohoto data 17 členů. V roce 2003 se do svazku přidala obec Třebešice, v lednu 
2004 obec Kozmice a v červnu roku 2008 obec Litichovice. Posledním členem svazku se stala 
v září roku 2009 obec Čakov. Tím se CHOPOS stal, co do počtu obcí se společným zájmem, 
největším mikroregionem v Posázaví. Ke konci roku 2018 ze svazku vystoupila obec Kozmice. A 
v červnu roku 2019 se naopak svazek obcí rozrostl o obec Mrač. 
Činnost svazku je různorodá a v mnoha ohledech odlišná od podobně fungujících mikroregionů. 
CHOPOS neustále hledá nové formy vzájemné spolupráce, poskytuje obcím služby a poradenství 
v oblastech souvisejících s výkonem veřejné správy, řeší individuální i kolektivní zájmy, pomáhá 
s realizací mnoha projektů, v neposlední řadě pomáhá obcím získávat dotační prostředky. 
 
 
 
 



4 
 

 
 

Název sídla První zmínka o obci 
v roce 

Bílkovice 1420 
Čakov 1226 
Český Šternberk 1242 
Divišov 1130 
Drahňovice 1401 
Chotýšany 1250 
Litichovice 1402 
Mrač 1318 
Ostředek 1356 
Petroupim 1318 
Popovice 1295 
Postupice 1205 
Psáře 1352 
Soběhrdy 1360 
Struhařov 1370 
Teplýšovice 1352 
Třebešice 1358 
Vodslivy 1436 
Vranov 1352 
Všechlapy 1378 
Xaverov 1788 

2 Vymezení rozlohy a počtu obyvatel 
Svazek obcí se rozkládá na území 21 obcí. Jeho rozloha činí 22 897,23 ha. Mikroregion čítá celkem 
8 998 trvale hlášených obyvatel (stav k 1. 1. 2020). 
Mezi členské obce patří: Bílkovice, Čakov, Český Šternberk, Divišov, Drahňovice, Chotýšany, 
Litichovice, Mrač, Ostředek, Petroupim, Popovice, Postupice, Psáře, Soběhrdy, Struhařov, 
Teplýšovice, Třebešice, Vodslivy, Vranov, Všechlapy a Xaverov.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

2.1 Vývoj počtu obyvatel mikroregionu CHOPOS1 
 

Obec 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bílkovice 190 184 181 183 184 182 187 191 198 216 209 208 207 214 218 

Čakov xxx xxx xxx xxx 122 125 118 120 126 130 131 126 124 127 125 

Český Šternberk 150 153 151 151 152 148 143 145 152 158 158 153 155 164 166 

Divišov 1386 1400 1429 1458 1485 1502 1549 1558 1584 1626 1629 1658 1711 1738 1758 

Drahňovice 52 54 58 60 63 64 66 69 79 91 92 101 98 98 103 

Chotýšany 446 439 439 460 460 457 483 489 515 530 538 555 558 569 585 

Kozmice 215 218 216 226 228 246 265 285 286 295 310 316 317 320 xxx 

Litichovice xx xx xx 46 45 48 54 57 63 61 60 63 61 64 66 

Mrač xxx  xxx  xxx  xxx  xxx  xxx  xxx  xxx  xxx  xxx  xxx  xxx  xxx xxx 855 

Ostředek 309 309 328 336 332 331 352 363 372 380 392 396 396 388 399 

Petroupim 298 289 297 294 291 292 304 306 306 295 309 307 303 306 316 

Popovice 272 273 262 263 268 275 291 286 286 279 278 271 275 279 277 

Postupice 1110 1101 1116 1129 1138 1144 1176 1170 1200 1242 1282 1294 1333 1355 1363 

Psáře 115 119 120 121 127 132 128 129 133 129 124 127 127 130 127 

Soběhrdy 310 319 328 332 355 365 360 371 384 389 394 401 404 410 410 

Struhařov 659 666 676 689 709 724 747 765 796 824 841 861 893 890 927 

Teplýšovice 389 394 394 400 414 405 426 440 468 493 501 512 527 521 529 

Třebešice 81 79 78 78 80 80 85 81 81 80 85 90 94 90 94 

Vodslivy 93 94 90 91 92 91 90 98 100 100 100 103 98 96 98 

Vranov 306 317 323 327 332 344 365 370 368 382 389 402 410 416 418 

Všechlapy 80 81 76 78 81 81 82 92 95 105 111 104 107 106 107 

Xaverov 54 56 54 58 56 57 59 61 58 58 55 59 59 56 57 

                    

            

CHOPOS celkem 6515 6545 6616 6780 7014 7093 7330 7446 7650 7863 7988 8107 8257 8337 8998 
Zdroj: ČSÚ 

 
1 Počty obyvatel u jednotlivých obcí jsou uvedeny až od roku, kdy vstoupily do svazku obcí CHOPOS. 



6 
 

 
 
 
Počet obyvatel se v mikroregionu CHOPOS stále zvyšuje. Jak je vidět v tabulce a grafu výše, je to 
především zásluhou větších obcí, u kterých počet obyvatel stoupá převážně díky nové výstavbě 
rodinných domů. 
 

2.2 Mikroregion CHOPOS – sídla, výměra, počet obyvatel 

Název sídla 
Výměra správního 
území Počet obyvatel 

Bílkovice 577,76 ha 218 
Čakov 529,00 ha 125 
Český 
Šternberk 546,60 ha 166 
Divišov 3098,07 ha 1758 
Drahňovice 817,43 ha 103 
Chotýšany 1396,78 ha 585 
Litichovice 193,00 ha 66 
Mrač 615,00 ha 855 
Ostředek 1296,69 ha 399 
Petroupim 950,63 ha 316 
Popovice 1171,48 ha 277 
Postupice 4000,61 ha 1363 
Psáře 830,33 ha 127 
Soběhrdy 1011,59 ha 410 
Struhařov 2195,39 ha 927 
Teplýšovice 1056,36 ha 529 
Třebešice 417,64 ha 94 

6500
6700
6900
7100
7300
7500
7700
7900
8100
8300
8500
8700
8900

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Po
če

t o
by

va
te

l

Roky

Vývoj počtu obyvatel v mikroregionu CHOPOS



7 
 

Vodslivy 471,73 ha 98 
Vranov 949,12 ha 418 
Všechlapy 555,24 ha 107 
Xaverov 216,78 ha 57 

 

 
 

 
 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Po
če

t o
by

va
te

l

Název sídla

Počet obyvatel v jednotlivých obcích mikroregionu (stav k 1. 1. 2020)

3% 2%
2%

14%

4%

6%

1%3%

6%

4%
5%

17%

4%

4%

10%

5%

2% 2%
4% 2%

1%

Výměra správního území  (ha) Bílkovice
Čakov
Český Šternberk
Divišov
Drahňovice
Chotýšany
Litichovice
Mrač
Ostředek
Petroupim
Popovice
Postupice
Psáře
Soběhrdy
Struhařov
Teplýšovice
Třebešice
Vodslivy
Vranov
Všechlapy
Xaverov



8 
 

2.3 Struktura obyvatel 
 

2.3.1 Struktura podle pohlaví v roce 2020 
 

Název obce Počet 
obyvatel 

Počet žen Počet 
mužů 

Bílkovice 218 110 108 
Čakov 125 59 66 
Český 
Šternberk 166 

86 80 

Divišov 1758 877 881 
Drahňovice 103 48 55 
Chotýšany 585 293 292 
Litichovice 66 33 33 
Mrač 855 438 417 
Ostředek 399 203 196 
Petroupim 316 160 156 
Popovice 277 145 132 
Postupice 1363 661 702 
Psáře 127 58 69 
Soběhrdy 410 201 209 
Struhařov 927 435 492 
Teplýšovice 529 242 287 
Třebešice 94 48 46 
Vodslivy 98 49 49 
Vranov 418 205 213 
Všechlapy 107 57 50 
Xaverov 57 25 32 
CHOPOS 8998 4433 4565 

      Zdroj: ČSÚ 

Ve většině obcí je trvale hlášených více můžu než žen, nebo je poměr více méně vyrovnaný. 
Výjimku tvoří obce Český Šternberk, Petroupim a Všechlapy, kde je větší procento žen než mužů. 
V území mikroregionu CHOPOS je trvale hlášených o 119 více mužů než žen. 

2.3.2 Průměrný věk obyvatel obcí v roce 2020 
Název obce Průměrný věk obyvatel Průměrný věk žen Průměrný věk mužů 
Bílkovice 43,5 43,3 43,7 
Čakov 40,5 42,2 39,0 
Český Šternberk 43,6 43,1 44,1 
Divišov 40,5 42,2 38,9 
Drahňovice 37,0 42,4 32,3 
Chotýšany 39,5 39,7 39,3 
Litichovice 44,1 44,6 43,7 
Mrač 41,5 42,3 40,6 
Ostředek 41,0 42,0 40,0 
Petroupim 41,6 43,1 40,0 
Popovice 44,5 43,9 45,1 
Postupice 41,5 42,5 40,5 
Psáře 45,4 49,4 41,9 
Soběhrdy 39,4 40,9 37,9 



9 
 

Struhařov 39,9 41,5 38,5 
Teplýšovice 37,4 39,2 35,9 
Třebešice 42,6 42,5 42,8 
Vodslivy 41,8 38,7 44,9 
Vranov 43,7 43,2 44,1 
Všechlapy 40,8 40,5 41,0 
Xaverov 42,2 43,7 41,0 
CHOPOS 41,5 42,4 40,7 

Zdroj: ČSÚ 
 
Průměrný věk obyvatel v mikroregionu CHOPOS je 41,5 let. Ve většině obcí je vyšší průměrný věk 
žen než mužů, s výjimkou obcí Bílkovice, Český Šternberk, Popovice, Třebešice, Vodslivy, Vranov 
a Všechlapy.  Vyšší průměrný věk žen je zapříčiněn faktem, že se v průměru dožívají vyššího věku 
než muži. Největší rozdíl v průměrném věku mezi muži a ženami je v obcích Drahňovice a Psáře, 
kdy v Drahňovicích jsou v průměru muži mladší o více než deset let než ženy a v Psářích je rozdíl 
7,5 let.



9 
 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Vě
k

Název obce

Průměrný věk obyvatel v mikroregionu (stav k 1. 1. 2020)



10 
 

3 Zhodnocení dnešního stavu a perspektivy mikroregionu 
 

3.1 Nezaměstnanost 

3.1.1 Podíl nezaměstnaných osob ORP Benešov a ORP  Vlašim (%, stav k 31. 12) 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
ORP Benešov 4,26 3,76 2,79 1,96 1,56 1,62 
ORP Vlašim 5,13 4,63 3,31 2,11 2,05 1,84 

Zdroj: ČSÚ 

 
Zaměstnanost v mikroregionu CHOPOS je relativně dobrá. Podíl nezaměstnaných osob v obou 
sledovaných ORP se v letech 2014-2019 pohybuje mezi 5,13-1,56 %. Od roku 2014 se podíl 
nezaměstnaných výrazně snížil. V ORP Benešov je ve všech sledovaných letech nižší podíl 
nezaměstnaných než v ORP Vlašim. 

3.2 Kulturně-historický faktor 
Na celém území mikroregionu jsou postaveny více či méně významné nemovité kulturní památky.  
Obec Bílkovice:  Bílkovice -Kaplička sv. Antonína se samostatným prostorem, Křížek u kapličky, 
Takonín - Křížek u silnice Bílkovice – Takonín, Kaplička se samostatným prostorem, Křížek u 
silnice Takonín – Chotýšany, Kříž, Kříž, Moravsko - Kaplička sv. Františka Serafinského, Křížek u 
kapličky, Křížek u pole 
 
Obec Čakov: Čakov - Kaplička Panny Marie, Kříž, Vlkov - Kaplička se samostatným prostorem a 
zvoničkou, Kříž, Tatouňovice – Kříž, Zvonička sloupová 
 
Městys Český Šternberk: Letohrádek, Břitová předsunutá bašta, Hranolová předsunutá bašta, 
Most ke hradu, Pomník padlým v 1. světové válce, Boží muka, Děkovný sloup, Kaplička sv. 
Prokopa, Čejkovický troják, Strojní válcový mlýn kláštera Emauzského, Socha sv. Antonína 
Paduánského, Socha sv. Františka Xaverského, Socha sv. Jana Nepomuckého, Socha sv. Prokopa, 
Socha sv. Vendelína, Zámecký park 
 
Městys Divišov: Divišov – Děkanství, Kostel sv. Bartoloměje, Kříž, Kříž, Kříž Na Spravedlnosti, 
Kříž u kostela – torzo, Morový kříž, Muzeum života židovské obce v Divišově, Pomník válečným 
hrdinům, Raketárna, Synagoga, Dalovy – Kříž u silnice Dalovy – Divišov, Zvonička, Lbosín – Kříž 
na návsi, Zvonička, Křešice – Kříž, Kříž na návsi, Měchnov – Kostel sv. Martina, Radonice – 
Zvonička, Šternov – Židovský hřbitov, Kříž na rozcestí, Dřevěná zvonička, Zdebuzeves – Kaplička 
sv. Jana Nepomuckého, Kostel sv. Anny, Kříž, Kříž na kraji obce, Kříž na křižovatce nad 
Licoměrskem, Kříž u kostela, Pomník padlým v 1. světové válce 
 
Obec Drahňovice: Kamenný křížek u kapličky, Kaplička sv. Jana Nepomuckého, Kříž, Malé 
hasičské muzeum 
 
Obec Chotýšany: Chotýšany – Kostel sv. Havla, Zámek Chotýšany, Zámecký park, Tvrz Chotýšany, 
Pomník padlým v 1. světové válce, Adamův kříž u obalovny, Boží muka schránka, Boží muka 
pilířová, Dřevěný obrázek, Chlév, Kamenný kříž u pomníku, Kříž u rybníku Císař, Kříž u vodojemu, 



11 
 

Stodola, Sv. Jan Nepomucký, Křemení – Obrázek U sv. Anny, Městečko – Kaplička se samostatným 
prostorem a zvoničkou, Kříž, Kříž, Kříž v Toulově u zastávky, Pařezí – Kaplička Panny Marie 
Lurdské 
 
Obec Litichovice: Kaple Panny Marie Lurdské, Kříž, Kříž 
 
Obec Mrač: Kamenný viadukt bývalé vlečky, Kaplička Panny Marie Lurdské, Kříž, Kříž, Ocelový 
most, Pomník padlým v 1. a 2. světové válce, Pomník ruskému národu, Sochy sv. Barbory a sv. Jana 
Nepomuckého, Tvrz Mrač, Tvrziště Mrač, Vlečka k lomu, Zřícenina barokního zámečku a 
hospodářský dvůr 
 
Obec Ostředek: Ostředek – Zámek Ostředek, Zámecký park, Zámecká kaple sv. Jana 
Nepomuckého, Rodná světnička Svatopluka Čecha, Pomník padlým, Sv. Jan a sv. Pavel – U Státují, 
Sloupová zvonička, Dřevěný kříž u cesty do Bělčic, Kříž u obecního úřadu, Bělčice – Kaplička sv. 
Jana Nepomuckého, Zvonička sloupová, Mžížovice – Kaplička se samostatným prostorem a 
zvoničkou, Třemošnice – Pomník padlým, Sousoší pomník padlým, Kaplička se samostatným 
prostorem a zvoničkou, Kamenný kříž, Kříž, Vráž – Svatý obrázek 
 
Obec Petroupim: Petroupim – Kamenná konírna F. F. d’Este, Pomník padlým, Kříž, Petroupec – 
Zvonička v centru obce, Sembratec – Křížek u cesty, Zvonička na návsi 
 
Obec Popovice: Popovice – Kostel sv. Jakuba Apoštola v Popovicích, Vodní tvrz, Obvodová 
hradba tvrze, Kaplička sv. Jana Nepomuckého, Kaplička u hřbitova, Kaplička výklenková, Pomník 
padlým, Věžníčky - Dřevěný kříž na vrcholu Ořešnice, Dřevěný kříž s Kristem, Kaplička se 
zvoničkou, Pazderná Lhota - Kaplička na vyhlídce, Mladovice - Kaplička na návsi, Kamenná 
Lhota - Kaplička se samostatným prostorem a zvoničkou, Kaplička Panny Marie 
 
Obec Postupice: Postupice – Kostel sv. Martina, Kaplička sv. Jana Nepomuckého, Socha sv. Jana 
Nepomuckého, Pomník padlých – starý pranýř, Kříž k Památce obětí povodně, Kříž Na Hrobech, 
Kříž u kostela, Kříž, Buchov – Tvrz Buchov, Kaplička sv. Jana Křtitele, Zvonička, Kříž, Čelivo – 
Kaplička sv. Václava, Kříž u kapličky, Kříž, Kříž, Dřevěný obrázek, Kříž u silnice Milovanice-Čelivo, 
Kříž u silnice Čelivo-Milovanice, Dobříčkov – Kamenný kříž u vlakové zastávky, Kaplička se 
samostatným prostorem a zvoničkou, Památník setkání armád, Kříž, Kříž, Kříž u kapličky, 
Holčovice – Kamenný kříž, Zvonička sloupová, Jemniště – Zámek Jemniště, Zámecký park 
Jemniště, Tvrz Jemniště, Kaple Nanebevzetí Panny Marie, Kaplička se samostatným prostorem a 
zvoničkou, Výklenková kaplička Panny Marie Lurdské, Kříž, Soubor 4 váz, Lísek – Kaplička se 
samostatným prostorem a zvoničkou, Kříž, Lhota Veselka – Kaplička sv. Vojtěcha, Milovanice – 
Domácí muzeum v Milovanicích, Dřevěná deska, Dřevěný obrázek, Dřevěný obrázek na kraji obce, 
Kříž u bytovky, Kříž u kapličky, Kaplička se samostatným prostorem a zvoničkou, Miroslav – 
Kaplička se samostatným prostorem a zvoničkou, Kříž Na Větrníku, Nová Ves – Kaplička se 
samostatným prostorem a zvoničkou, Kaplička sv. Jana Nepomuckého, Kříž, Kříž, Pozov – Hrobka 
Čeňka Daňka, Kaplička sv. Jana, Kaplička výklenková, Kříž, Kříž, Roubíčkova Lhota – Kaplička se 
samostatným prostorem a zvoničkou, Sušice – Kaplička na Sušici, Kříž u kapličky 
 
Obec Psáře: Psáře – Kostel Nejsvětější Trojice, Pomník padlým v 1. světové válce, Šachta, Psářovo 
tvrziště, Kříž, Dubovka – Zvonička na návsi, Kříž u cesty Veselka – Dubovka 
 



12 
 

Obec Soběhrdy: Soběhrdy – Fara sboru Českobratrské církve, Hřbitov Žíňany – pamětní deska 
legionářům v obřadní síni, Kostel Českobratrské církve evangelické, Kostel Nanebevzetí Panny 
Marie, Škola, Zvonička v centru obce, Kříž, Mezihoří – Vápenka, Kříž, Vojenský bunkr ČSLA, 
Zvonička sloupová, Phov – Zvonička sloupová, Žíňany – zvonička sloupová, Žíňánky – Pomník 
padlým v 1. světové válce, Zvonička sloupová 
 
Obec Teplýšovice: Teplýšovice – Kaplička sv. Jana Nepomuckého, Kostel sv. Havla, Kříž, Kříž, 
Kříž, Kříž u cesty Teplýšovice – Čeňovice, Kříž u hřiště, Pomník faráře Františka Fulína, Pomník 
padlým v 1. světové válce, Čeňovice – Kamenná výklenková kaplička, Kaple sv. Jana 
Nepomuckého, Kaplička, Kříž, Kříž na rozcestí, Pomník padlým v 1. světové válce, Humenec – 
Kaplička sv. Jana Nepomuckého, Kříž na mostě, Kochánov – Kříž na návsi, Zvonička sloupová, 
Zálesí – zvonička 
 
Obec Třebešice: Boží muka pilířová, Kaplička sv. Jana Nepomuckého, Kostel Všech Svatých, Kříž, 
Kříž, Kříž, Kříž, Křížek v poli, Pomník padlým, Zámek Třebešice 
 
Obec Vodslivy: Boží muka, Pomník padlým v 1. světové válce, Zvonička sloupová 
 
Obec Vranov: Vranov – Fara, Kostel sv. Václava, Kříž u kostela, Kříž u staré hasičské zbrojnice, 
Pomník padlým v 1. světové válce, Bezděkov – Kamenný kříž u Bezděkova, Kříž, Kříž na návsi, 
Zvonička na návsi, Mačovice – Kaplička se samostatným prostorem a zvoničkou, Kříž v centru 
obce, Údolnice – Kříž, Vranovská Lhota – Pomník padlým v 1. světové válce, Zvonička v centru 
obce 
 
Obec Všechlapy: Dřevěná zvonička, Kamenný kříž u silnice na Libež, Kříž na kraji obce, Kříž nad 
obcí, Kříž v obci, Pomník padlým v 1. světové válce 
 
Obec Xaverov: Dřevěný kříž s Kristem, Kaplička výklenková, Kříž u hřbitova, Pomník padlým v 1. 
světové válce 

3.3 Turistika 

3.3.1 Cyklistické trasy 
V mikroregionu CHOPOS se nachází řada cyklistických tras. Nejznámější z nich jsou – Český 
Šternberk – Louňovice pod Blaníkem (101), Český Šternberk – Čechtice (0071), Český Šternberk 
– Postupice (0072), Český Šternberk – Benešov (0073), Neveklov – Postupice (0094). 

3.3.2 Naučné stezky 
Naučná stezka rytíře Jana Kryštofa Šice - Naučnou stezku rytíře Jana Kryštofa Šice připravili 
žáci ZŠ Divišov v roce 2005 ve spolupráci s Městysem Divišov, svazkem obcí CHOPOS  a 
občanským sdružením PODBLANICKO. Naučná stezka má celkem 10 zastavení. Vede z Divišova 
přes kopec Vrcha, osadu Měchnov, kolem rybníku Brtničák, hradu Český Šternberk až na náves 
obce Český Šternberk. 
Nespery – Buchov - Příjemnou procházku krajinou pod bájnou horou Blaník nabízí naučná stezka 
v délce 1,5 km, která začíná v Nesperách a končí nad polosamotou Buchov. Seznámí vás s 
přírodními podmínkami, se zvířaty a rostlinami typickými pro různá přírodní stanoviště v této 



13 
 

lokalitě. A pokud se Vám bude v tomto místě líbit, můžete se ubytovat ve venkovské chalupě staré 
asi 200 let, kde její majitelé nabízí ubytování v soukromí. 
Zámecký park Jemniště - Vybudováním naučné stezky a osazením mobiliáře do parku se zvětšila 
průchodnost zámeckým parkem a zkvalitnila se informovanost o jeho zajímavostech. Návštěvníci 
se prostřednictvím vycházkového okruhu dostanou i do míst, kam se za nepříznivého počasí kvůli 
nezpevněným cestám nedostali. V rámci naučné stezky bylo v areálu zámeckého parku v Jemništi 
vybudováno 680 m zpevněné cesty, která byla osazena mobiliářem. Dále zde bylo nainstalováno 
20 ks informačních tabulek s popisem vzácných dřevin a 3 ks informačních tabulek s popisem 
prostorů. 
Naučná stezka k rozhledně Špulka - K rozhledně Špulka vede naučná stezka s řadou zastavení. 
Naleznete zde například informace z regionu. Náplň stezky si vytvořily děti z pěti 
mikroregionálních škol. První z pěti panelů patří Církevní ZŠ a MŠ Archa v Petroupimi, druhý 
Základní škole v Divišově, třetí ZŠ a MŠ Chotýšany, čtvrtý ZŠ a MŠ Teplýšovice. Páté zastavení u 
průtočné tůně patří ZŠ a MŠ Postupice. Procházka stezkou nemusí být vždy stejná. Děti si stezku 
postupně dotvářejí a také aktualizují. Záměrem je zajistit projektu dlouhodobou atraktivitu a 
reálnou udržitelnost, což se díky zapojení dětí daří. 

3.3.3 Pěší turistika 
V mikroregionu CHOPOS a jeho blízkém okolí leží řada pěších turistických tras, které vedou mimo 
jiné i obcemi a jejich místními částmi, které patří do svazku obcí CHOPOS. Okolí Benešova – 
vedou obcemi svazku Petroupim, Postupice, Popovice a zavedou turisty i na zámek Jemniště. 
Posázaví – Český Šternberk – vedou obcemi svazku Ostředek, Drahňovice, Český Šternberk. 
Okolí Vlašimi – vedou obcemi svazku Postupice, Chotýšany, Divišov a i na zámek Jemniště. Trasa 
Posázaví – Zruč nad Sázavou - zavedou turisty i do městyse Český Šternberk.  

3.4 Služby v mikroregionu  
 
Na území mikroregionu CHOPOS je k dispozici řada služeb jak pro místní občany, tak pro turisty. 
Ve většině se setkáme s restauracemi a obchody. Dále jsou lidem nabízeny služby pošty, 
kadeřnictví, kosmetika, drobní řemeslníci (truhláři, autoopravny atd.)…. Mikroregion také dokáže 
návštěvníkům nabídnout půjčovnu lodí na řece Sázavě, sportovní hřiště, veřejné tábořiště, 
penziony a řadu dalších služeb. 

3.4.1 Regionální produkty 
Jan Filip – Šternberské koláče – Český Šternberk 
Zdeněk Bedrna (keramická dílna a vinotéka) – Český Šternberk 
Farma Krišnův dvůr - Nabízíme sezónní ovoce a zeleninu, med, zrno (špaldu, žito, hrách, 
pohanku). Ve vlastním kamenném mlýnu meleme čerstvou kvalitní celozrnnou mouku 
(pšeničnou, špaldovou, žitnou, ječnou, hrachovou, rýžovou). Dále nabízíme ghí (přepuštěné 
máslo), instantní polévky a kaše "do hrnku", pečeme vlastní špaldové sušenky (kokosové, 
karobové, lískooříškové, melasové). Určitě si oblíbíte také naše pečivo a slanou pochoutku čidvu. 
Každou neděli (celoročně) pořádáme na farmě od 13 hodin kulturní program s velkou 
vegetariánskou hostinou. – Městečko (Chotýšany) 
Hájek Ivan – Sýrové speciality – Postupice 
Ing. Miroslav Žirovnický – Kokoland – vejce – Postupice 
Kubát Petr – prodej vajec – Jezero (Struhařov) 
Roštíková Šárka – ruční práce (patchwork) – Chotýšany 
Syslová Ivana – keramika – Chotýšany 
Ing. Miloslav Šimon – včelař (med) - Soběhrdy 



14 
 

3.5 Školy v mikroregionu 

3.5.1 Základní škola Divišov 
První zmínky o škole v Divišově pocházejí z roku 1878, které jsou známé z kroniky školy. 
V současné době školu navštěvuje okolo 160 žáků z Divišova a nejbližšího okolí. 
Výuka probíhá podle vlastního školního vzdělávacího programu „Venkov výhodou“. Zaměřují se 
na využívání poznatků místní krajiny a regionálních specifik, jako je krajina kolem řeky Sázavy, 
region Podblanicka. Učitelé často využívají vycházky do okolí, výuku v terénu, zapojují se se svými 
žáky do projektů organizovaných neziskovými organizacemi a sdruženími např. Čistá řeka Sázava 
(Posázaví o.p.s.), naučná stezka J. K. Šice (Městys Divišov, Studenti pro venkov), Zmizelí sousedé a 
Stopy totality (Zapomenutí o. s.), naučná stezka k rozhledně Špulka (CHOPOS). Cílem vzdělávacího 
programu je na základě místních podmínek vybudovat v žácích kladný vztah a hrdost k místu, kde 
žijí a vyrůstají. 
 

3.5.2 Mateřská škola Divišov 
Mateřská škola v Divišově je zřízena v budově bývalé školy a od září 2013 je již samostatnou 
jednotkou. Jedná se o dvoupatrovou budovu, která se nachází v centru městyse Divišov. K budově 
patří malá zahrada, která v létě roku 2017 prošla celkovou opravou. Je zde položen nový bezpečný 
herní povrch a herní prvky byly nahrazeny novými, např. zde vznikla nová skluzavka, plocha s 3D 
mraveništěm, počítadlem a abecedou, či dopravní hřiště. Dále se v prostorách zahrady podařilo 
na jaře 2017 vysadit vrbový tunel, který slouží dětem k hrám či relaxaci. Zahradu využívají 
střídavě všechny třídy. Vzhledem k velkému počtu předškolních dětí se zřizovatel rozhodl pro 
další navýšení kapacity - zbudování odloučeného pracoviště v budově ZŠ Divišov. Provoz 
odloučeného pracoviště je zahájen od 4. září 2017. V roce 2020 byla dokončena stavba nového 
pavilónu MŠ Divišov, propojená se stávající budovou, která navýšila kapacitu předškolního 
zařízení. 
 

3.5.3 Základní škola a Mateřská škola Chotýšany 
Škola má v obci bohatou historii, existovala ještě před stavbou nové školní budovy Adamem 
z Vrtby v roce 1801. Její kapacita ale nedostačovala narůstajícímu počtu dětí, proto byla postavena 
nová školní budova z nepálených cihel a dřeva. Výuka zde však probíhala pouze do roku 1865. 
Budova velmi rychle zchátrala a téměř na stejném místě byla ještě ve stejném roce vystavěna škola 
nová. Ta nabízela dvě učebny, byt řídícího a pokoj učitelského mládence. Brzy prostorově 
nestačila ani nová budova, proto v roce 1894 musela být přistavěna další část školy. ZŠ Chotýšany 
měla pět postupných ročníků, rozdělených do tří tříd. Od roku 2014 se postupně škola začala 
rozšiřovat o další ročníky, které byly umístěny v nově vybudované třídě v podkroví budovy a 
v provizorních pronajatých prostorech bývalé jídelny ZD Struhařov v blízkosti základní školy. 
V letech 2016 – 2017 byla vybudována přístavba základní a mateřské školy navazující na původní 
budovu a v současné době má ZŠ Chotýšany všech 9 postupných ročníků. V některých třídách s 
dětmi pracuje pedagogický asistent. Prostory bývalé jídelny byly využity pro vybudování druhé 
třídy mateřské školy.  
Škola se v roce 1996 připojila do vzdělávacího programu Začít spolu. Cílem je vytvořit optimální 
podmínky pro osobnostní rozvoj dětí, vytváření partnerských vztahů mezi učitelem, žákem a 
rodiči a bezpečného prostředí, které podněcuje zájmy a aktivity žáků. K úspěšnému naplňování 
myšlenek tohoto programu je velmi důležitá spolupráce s rodiči, obcí a organizacemi činnými v 
obci. Při základní škole funguje také mateřská škola. 
 



15 
 

3.5.4 Mateřská školka MiniSvět Mrač 
V obci Mrač se nachází soukromá Mateřská školka MiniSvět Mrač. Školku mohou navštěvovat děti 
od 2 do 7 let. 

3.5.5 Církevní základní škola a mateřská škola Archa 
Školní budova byla slavnostně otevřena a posvěcena 1. dubna 1912, od 1. září 1938 byla 
dvoutřídní škola přeměněna na jednotřídní. V 70. letech bylo zrušeno mnoho malotřídních škol, 
stejný osud potkal v roce 1975 i základní školu v Petroupimi. Nadále byla zachována mateřská 
škola, jejímž zřizovatelem je Obec Petroupim.  
Od roku 1996 je v prvním patře budovy Církevní základní škola a mateřská škola Archa, jejímž 
zřizovatelem je pražská diecéze Církve československé husitské, výchova dětí je zde postavena na 
křesťanských hodnotách. 

3.5.6 Základní škola a Mateřská škola Postupice 
Obec Postupice měla školu již před rokem 1712, o čemž svědčí zápis ve farní kronice. V roce 1793 
se začalo se stavbou nové školy, neboť bylo zřejmé, že po postavení továrny se zvýší počet 
obyvatel, a tím i počet dětí navštěvujících školu. Dne 22. února 1951 se konala kolaudace na 
dokončené stavbě nové školy. 
Od 1. října 2002 byla k základní škole připojena mateřská škola. A od 1. září 2004 pracuje při škole 
občanské sdružení Záškolák složené z rodičů jako zástupců tříd. Pomáhá škole řešit problémy, ale 
i organizovat akce. V červnu 2006 se oslavilo 55. výročí otevření nové školní budovy. 

3.5.7 Základní škola a Mateřská škola Teplýšovice 
Budova školy pochází z konce 19. století. Škola zde má velkou tradici, prokazatelně existovala ještě 
před tereziánskou školní reformou z roku 1775. V roce 1883 došlo k přestavbě tehdejší budovy 
do dnešní podoby. Od školního roku 2007/2008 škola vyučuje podle ŠVP "Škola hrou". Název 
vystihuje záměr výchovně vzdělávací práce s žáky na vesnické málotřídní škole, neboť vztah žáka 
a učitele na málotřídní škole je daleko intenzivnější a přátelštější, než může nabídnout jakákoliv 
velká městská škola. Vzhledem k malým počtům žáků ve třídě lze tzv. "ušít" každému způsob 
výuky na míru. V roce 2013 proběhla na budově školy rozsáhlá rekonstrukce, která zásadně 
změnila vzhled objektu zvenčí i zevnitř. 
Mladší "sestrou" školy je mateřská škola ze sedmdesátých let 20. století. V létě roku 2011 se 
podařilo rozšířit MŠ o další třídu modulového typu. Během realizace došlo také ke kompletní 
modernizaci kuchyně, šatny a koupelny v původní budově. Tento krok umožnil rozšířit kapacitu z 
28 dětí na 51. Na projektu participovaly obce Kozmice částkou 500 000 Kč, Struhařov 250 000 Kč 
a Čakov 250 000 Kč. Tento model financování byl do té doby v ČR unikátní. V roce 2019 byly 
dokončeny stavební úpravy budovy MŠ Teplýšovice, díky kterým byla vybudována nová třída ve 
stávajícím objektu mateřské školy včetně sociálního zázemí. 
 

3.6 Infrastruktura v mikroregionu 

3.6.1 Dopravní infrastruktura 
Doprava je jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících postavení a rozvoj území. Mikroregion 
má dobré silniční napojení především na severu a východu regionu, kudy vede dálnice D1. Na 
dálnici D1 je napojena sjezdem u Hvězdonic silnice II/109, která vede do obce Vranov. Další sjezd 
z dálnice je exit 34 Ostředek, který je napojen na silnice II/110 a II/113. Silnice č. II/110 v území 
mikroregionu vede z Ostředka přes obec Kozmice, Soběhrdy do Benešova, kde se napojuje na R3. 
Silnice II/113 vede mikroregionem od obce Vodslivy přes Ostředek, Třemošnici, Divišov, Bílkovice 
až do Takonína, kde v mikroregionu končí. Silnice číslo 111 prochází středem území mikroregionu 
a vede ze Šternova až do Horního Podhájí, jedné z místních částí obce Struhařov. Silnice č. 112, 
procházející částí mikroregionu, je hlavní spojnicí mezi městy Benešov a Vlašim. 



16 
 

 
Železniční síť 
Železniční síť se nachází pouze v západní a jižní části. Mikroregionem vede železniční trať č. 222 
Benešov u Prahy – Trhový Štěpánov. V území mikroregionu jsou na této trati zastávky v Myslíči, 
Struhařově, Dobříčkově, Postupicích, Městečku u Benešova a Lhotě Veselce. Dnes lidé železniční 
dopravu již nevyužívají tolik jako dříve, proto jsou spoje na této trati omezovány. Přesto se tato 
trať dočkala oprav a nových železničních přejezdů. 
 
Silniční síť 
Silniční síť je v mikroregionu hustá, ale komunikace především nižšího řádu mají četné závady. 
Zvláště místní komunikace vyžadují úpravy a opravy, na které obcím nezbývají finance.  
 
Autobusová doprava 
Autobusová doprava je v mikroregionu v některých částech značně nevyhovující. Proto jsou 
všechny obce spadající do mikroregionu CHOPOS také členy Dobrovolného svazku obcí BENE-
BUS, který zvyšuje dopravní obslužnost ve Středočeském kraji.  

3.6.2 Technická infrastruktura 
Technická infrastruktura je dalším velmi významným faktorem ovlivňující rozvoj území. Řada 
obcí má vybudovaný vodovod a kanalizaci. Obec Postupice je dokonce plynofikována.  
DSO CHOPOS zahájil v roce 2019 stavbu „Skupinového vodovodu CHOPOS“, který hodlá 
provozovat a zásobovat pitnou vodou z Úpravny vody Želivka území sedmi obcí – Čakov, Divišov, 
Chotýšany, Ostředek, Teplýšovice, Struhařov, Vranov. Termín dokončení stavby je stanoven na 
31.10.2021. 

3.7 Spolkový a společenský život v mikroregionu 
Samotný mikroregion pořádá pro členy svazku obcí společenské, kulturní, sportovní a vzdělávací 
akce.  
Společenské akce – Od doby vzniku mikroregionu byla pořádána řada společenský akcí. 
Uskutečnilo se několik ročníků tradiční soutěže ve sportovních tancích „Posázavský střevíc“. Dále 
mikroregion uspořádal za dobu své existence dva plesy. Jeden k 10. a druhý k 15. výročí založení 
svazku obcí CHOPOS. V neposlední řadě se občané z členských obcí setkávají při zájezdech, ať už 
do ciziny (Maďarsko, Itálie), nebo v tuzemsku (Nový Dvůr, Třeboň, Lipno atd.). 
Dnes CHOPOS pořádá především Půlnoční výstup na rozhlednu Špulka a Silvestrovské setkání u 
rozhledny Špulka. 
Kulturní akce – Za přispění svazku se uspořádala v městysu Divišov výstava v místní synagoze, 
v minulosti probíhalo díky spolupořádání CHOPOSu Divadelní léto na zámku Jemniště a také 
Advent v Týnci nad Sázavou.  
Sportovní akce – Nejdříve se pořádaly pouze fotbalové zápasy vždy mezi týmem CHOPOSu a 
vybranou obcí, později se pořádaly přímo turnaje o putovní pohár Posázaví a to v již zmiňovaném 
fotbale a také volejbale. 
Vzdělávací akce – Mezi vzdělávací akce lze zařadit vydání brožury o mikroregionu, dále školení a 
semináře pro starosty, kronikáře, spolky vždy k aktuálnímu tématu (např. změna některého ze 
zákonů). Již tradičně se určití jedinci účastní projektu, který organizuje Posázaví o. p. s., Čistá řeka 
Sázava.  
 
Ve většině obcí jsou to právě spolky, které se starají o kulturní a společenský život v obci. 
 
 
 



17 
 

Bílkovice 
Sbor dobrovolných hasičů Bílkovice- Takonín 
Oba sbory jako samostatné byly založeny v roce 1911 zásluhou pana Josefa Olta, pozdějšího 
poslance agrární strany a velké osobnosti obce. Pochopitelně se v obou obcích postavily malé 
zbrojnice, doplňovala se výzbroj a výstroj, získávali se mladí lidé. V zimním období se prováděla 
různá školení, testy, a ještě před 20 lety se pořádaly soutěže o odznaky Vzorný požárník III. a II. 
třídy. 
V letech 1970-1972 byla v Bílkovicích postavena velká požární zbrojnice. Oba sbory pořádají 
pravidelně, vždy koncem roku, své valné hromady, po uzavření hospod U Tůmů v Takoníně roku 
1978 a U Litošů v Bílkovicích roku 1988, v bývalé prodejně v Takoníně a v šatnách fotbalového 
hřiště v Bílkovicích. Stříkačka v Takoníně byla zakoupena jako válečný výrobek, se záměrnou 
vadou, za 29 tis. Kč, 200m hadic za 11,5 tis. Kč a další dodatky celkem za 49 tisíc Kč. S účastí na 
okrskových soutěžích to bylo slabší, zejména sbor z Takonína se již po 2. světové válce soutěží 
nezúčastňoval, neboť se obec vylidňovala. Jen v roce 1946 se prvního velkého hasičského cvičení 
na školním hřišti v Třebešicích zúčastnily oba sbory. Dále se soutěží zúčastňovaly jen Bílkovice. 
Velice pěkné jak po stránce příprav akce, tak úrovní cvičení sborů, byly oslavy na počest 70 let 
obou sborů v roce 1981, rovněž i další v roce 1991 při 80. výročí. Pro stále se snižující členskou 
základnu byl nucen obecní úřad spolu s okresními orgány přistoupit ke sloučení obou sborů pod 
jeden sbor s názvem SDH Bílkovice-Takonín se sídlem v Bílkovicích. I tak je v Takoníně zachována 
hasičská zbrojnice se stříkačkou a současnými ll členy. Zásahová jednotka je složena především 
z místních občanů z Bílkovic. Sloučení bylo provedeno na OÚ za účasti zástupců obce a obou sborů 
po požáru 14. srpna 1996 v Bílkovicích u Jirotů a přednosta okresního úřadu k tomu vydal přesný 
pokyn v září 1996. 
 
TJ Sokol Bílkovice 
TJ Sokol byl založen dne 15. března 1958. Klubová činnost byla zaměřena především na cvičení 
žen a mužů a družstvo kopané. První mužstvo kopané bylo sestaveno z domácích mužů a doplněno 
muži z okolních vesnic: Litichovice, Třebešice, Býkovice a Slověnice. První zápas sehrály Bílkovice 
dne 15. června 1958 s družstvem z Radošovic. První mistrovské utkání hrálo mužstvo Bílkovic u 
sousedů v Divišově. Mezitím se pracovalo na novém hřišti v Bílkovicích za vydatné pomoci 
zaměstnanců místního kamenolomu. Hřiště bylo otevřeno v roce 1959 zápasem místní jedenáctky 
a hokejistů Sparty Praha v čele s Františkem Tikalem. Dále bylo založeno družstvo dorostu, které 
hrálo druhou nejvyšší soutěž krajského přeboru. Družstvo dospělých hrálo okresní soutěže, ale v 
roce 1969 se probojovalo už pod názvem TJ Kamenolom Bílkovice do krajské 1. B třídy. V této 
třídě mužstvo dospělých působilo do roku 1977, protože byla soutěž reorganizována. 
V osmdesátých letech kopaná stagnovala a hrál se střídavě okresní přebor nebo 3. třída. V roce 
1990 přišel nový sponzor firma Parys, a tím dochází ke změně názvu klubu na FK PARYS 
BÍLKOVICE. V sezoně 1992-1993 klub postupuje do krajské 1. B třídy. Tato soutěž se hrála se 
střídavými úspěchy až do roku 1997. Po odchodu sponzora došlo opět ke změně názvu klubu na 
FK Bílkovice a také sestupu až do třetí třídy, která se hraje dosud. V klubu působí ještě přípravka 
a nově založený dorost. 
 
Čakov 
Sbor dobrovolných hasičů Tatouňovice 
Po dostavbě společenského domu a koupaliště Na Brodcích, na které se podíleli všichni členové 
sboru, se začaly pořádat taneční zábavy a plesy. Požární ochrana v Čakově je zajištěna hydranty 
na nově vybudovaném vodovodu. Od roku 2010 na popud pana Františka Filipa je každoročně 
pořádán Hasičský den. 
 
 



18 
 

Myslivecké sdružení DIANA Tatouňovice  
Hlavní aktivity sdružení v současnosti je péče o zvěř a o zachování zvěře jako národního 
kulturního bohatství dalším generacím, a to ve vzájemné spolupráci s vlastníky pozemků, obcemi 
a obyvateli daného území. MS je otevřeným sdružením pro všechny se zájmem o myslivost, 
zejména pro místní obyvatele. Podílí se na kulturním životě v obcích. Pořádá Dětské zábavné 
myslivecké odpoledne, dále také je jeho činností podpora obcí a vlastníků pořádáním brigád. 
Členové se snaží napravovat škody způsobené vysokou a černou zvěří na porostech, sbírají kámen 
z polí, apod. 
Na návsi v Čakově se každý rok vždy první adventní neděli rozsvěcí vánoční stromek. 
V Tatouňovicích pořádají každý rok v říjnu akce pro rodiče s dětmi, tzv. "dýňový pochod" spojený 
s ukázkou zručnosti obyvatelek ve vyřezávání dýní všech možných tvarů a lampiónovým 
průvodem. 
 
Český Šternberk 
Podhradí Českého Šternberka 
Podhradí Českého Šternberka je občanské sdružení, jehož členové se snaží lidem přiblížit i 
podhradí hradu v Českém Šternberku. Snaží se Český Šternberk představit nejen jako panské 
sídlo, ale také ve spojení s podhradím, s ne méně významným místem, kde se v historii také žilo a 
kde je i dnes možno strávit zajímavý den. Tím je například pravidelně pořádaný Šternberský 
hrníčkový jarmark. První červencovou sobotu vyroste na náměstí řada stánků s rozličnými 
výrobky. Návštěvník má možnost si na místě prohlédnout zručnost umělců, nakonec i zakoupit 
řemeslem vonící výrobky. 
 
Český rybářský svaz, místní organizace Český Šternberk 
Úkolem a dlouholetou tradicí této organizace je provozovat akvakulturu, chovat, chránit a lovit 
ryby, chovat a lovit vodní organismy, ochraňovat jejich život a životní prostředí. Zájem  
o rybářskou činnost je stále velký, a proto i členská základna roste. Někteří členové se úspěšně 
věnují sportovnímu rybaření. Odměnou za práci při brigádách a výlovech jsou krásné chvíle  
u vody prožité o samotě nebo s přáteli. 
 
Sbor dobrovolných hasičů Český Šternberk  
Sbor dobrovolných hasičů byl v městysi Český Šternberk založen v roce 1891. Měl 23 členů 
činných a 10 členů přispívajících. Od konce 2. světové války počet obyvatel stále klesá. Tím je 
značně omezena možnost získat nové členy. Z technických důvodů byla v roce 1999 prodána 20 
let stará automobilová stříkačka. Členové jsou průběžně doškolováni při schůzkách v obci a 
zúčastňují se okrskových schůzí v Divišově. 
 
TJ Sokol 
Tělovýchovná jednota Sokol v Českém Šternberku byla založena v roce 1921. Brzy po jejím 
založení byla dobrovolnou prací mnoha občanů postavena sokolovna a upraveno hřiště. 
Slavnostního otevření se všichni příznivci dočkali 28. června 1935. Na přání TJ převzala záštitu 
nad oslavou Rada městyse Českého Šternberka. Členové TJ Sokol se věnovali nejen cvičení a 
sportovním akcím, ale i účinně podporovali kulturní dění v obci. 
 
Divišov 
Mateřské centrum Divišovská Divizna 
Mateřské centrum Divišovská Divizna je místem, kde se setkávají děti, rodiče a prarodiče ve svém 
volném čase. Mnoho aktivit, srovnatelných s profesionálními volnočasovými kluby, zajišťují 
profesionálové i dobrovolníci, přičemž se vždy snaží o kvalitní přístup. 
 
Divišáček 
Sdružení dětí a mládeže Divišáček vzniklo v roce 1994 na podporu kulturní a sportovní činnosti 
především pro děti, ale i pro dospělé a seniory. Jeho snaha vrátit se ke kulturním tradicím se 



19 
 

osvědčila například u obnovení vynášení Morany (vítání jara), maškarních bálů, Dnů dětí, táborů 
a jiných společných setkávání. 
 
ZKO Divišov 
Základní kynologická organizace Divišov byla založena 11. června 2007. Jedná se o dobrovolnou 
organizaci, která se zabývá sportovním výcvikem psů. Členové se učí se svým psem vše potřebné, 
aby byl schopen mimo dokonalé poslušnosti zvládnout i nejnáročnější prvky, jako jsou stopy a 
obrana. 

Sbor dobrovolných hasičů Divišov 
Byl založen 16. února 1878. Hasiči každoročně pořádají hasičský bál, 
pomáhají s maškarním průvodem. Moderují dětský karneval, sbírají 
železný šrot, zúčastňují se školení a námětových cvičení. Velice 
oblíbenou akcí je rozsvícení vánočního stromečku. Pro členy pořádají 
zájezdy do divadel a za krásami České republiky. Pracují pro obec, 
zvelebují hasičskou zbrojnici a udržují techniku v provozuschopném 
stavu. Více jak 20 let pořádají Memoriál Františka Procházky a Václava 
Chalupeckého. Díky této akci se v roce 2012 umístili na třetím místě v 
soutěži Dobrovolný hasič roku. 

 
Sbor dobrovolných hasičů Dalovy 
Do roku 2008 se s finanční podporou městyse Divišov opravila hasičská nádrž, střecha na 
kulturním domě a vybudovalo dětské hřiště. K 1. 6. 2009 je ve sboru 46 členů, z toho je 14 žen. 
 
TJ Sokol 
Sokol byl znovu obnoven a majetek navrácen v červnu 1992. V současné době má 
141 členů. Pravidelně cvičí děti a ženy. Jsou zde i sportovní oddíly nohejbalu, 
stolního tenisu a cyklistiky. 
 
TJ Jawa Divišov 
TJ Jawa Divišov je fotbalový klub, který má čtyři mužstva: A muži, B muži, dorost a starší 
přípravku. Areál klubu, kde se hrají zápasy a probíhají tréninky, byl postaven v 70. letech, 
obsahuje dvě travnatá hřiště soutěžních rozměrů, dvě tribuny- jedna krytá pro cca 30 lidí, druhá 
nekrytá pro cca 60 lidí. 
 
Autoklub Divišov 
Autoklub Divišov je sdružení provozující areál ploché dráhy. AK Divišov je nejvíce se rozvíjejícím 
tuzemským oddílem, pořádajícím domácí i mezinárodní podniky. Jezdí se zde řada motocyklových 
závodů na ploché dráze.  
 
Ve správním území městyse působí dvě myslivecká sdružení Hubert a Hřivnáč. 
 
Drahňovice 
Sbor dobrovolných hasičů Drahňovice 
V roce 1934 byl vyčištěn a vyhlouben rybníček na návsi a vykopán nový bazén za hasičskou 
kolnou. Hasiči byli a jsou nositelem společenského a kulturního života v obci. Mimo podporu 
kulturního a společenského života v obci členové hasičského sboru velkým podílem pomáhali při 
rozhodující výstavbě v obci. Pomáhali například při práci na elektrifikaci obce, budování požární 
nádrže, opravě školy, přístavbě obecního úřadu a bytu k budově školy, generální opravě kapličky 
a výstavbě čekárny. 
Tyto a další významné práce pro zlepšení životního prostředí a života v obci se podařily díky velmi 
dobré spolupráci hasičského sboru a vedení obce. Členskou základnu k 1. 1. 1999 tvořilo 38 členů. 
 



20 
 

Pravidelně se v obci konají taneční zábavy, maškarní a silvestrovské zábavy, sportovní soutěže, 
srazy rodáků a přátel Drahňovic. V roce 1999 se uskutečnilo v obci setkání rodáků u příležitosti 
znovuvysvěcení kapličky, 100. výročí otevření školy v Drahňovicích, 107. výročí založení Spolku 
dobrovolných hasičů a 100. výročí postavení první hasičské kolny Spolku dobrovolných hasičů v 
Drahňovicích. V rámci této společenské akce obec uspořádala výstavu historického vesnického 
interiéru, zařízení, předmětů a ukázek uměleckých řemesel. 
Podobné výstavy z historie území pořádá obec pravidelně při příležitostech výročí a oslav, 
doprovází je kulturní programy a sportovní programy pro děti a mládež. V květnu 2001 byla 
uspořádána akce s celodenním programem k výročí 600 let obce. 
 
Chotýšany 
TJ Sokol Chotýšany 
V současnosti za TJ Sokol Chotýšany hraje mužstvo A třídy, B třídy a družstvo žáků. 
Tradicí je každoroční memoriál, pořádaný od roku 1963 na počest zakládajícího 
fotbalisty Jaroslava Sysla, který zemřel za okupace při totálním nasazení v 
Německu. Memoriál byl v roce 2008 přejmenován na Memoriál Josefa Matouška - 
tragicky zesnulého nadějného fotbalisty. 
 
Sbor dobrovolných hasičů Chotýšany 
Zásahová jednotka SDH Chotýšany se aktivně účastní odstraňování následků živelných událostí 
nejen v obci, ale i širokém okolí. I veřejné a kulturní aktivity SDH Chotýšany jsou pestré. Jeho 
členové pravidelně pořádají hasičský ples, vepřové hody, zájezdy a hudební večírek. Také 
organizují každoroční sběr železného šrotu a podílejí se na přípravě dětského dne a dalších 
kulturních akcí v obci. Z hasičských soutěží si přivezli již pěknou řádku ocenění. Od roku 2014 
vedou také kolektiv mladých hasičů, se kterým se účastní celoroční hry Plamen a vychovávají tak 
své nástupce. V současné době má sbor 76 členů, mezi nimiž jsou jak aktivní, tak pouze přispívající. 
 
Klub důchodců 
Klub důchodců Chotýšany byl založen v roce 1996. V současné době má 85 členů. Jsou zde 
organizováni občané Chotýšan (54), ale i okolních osad a vesnic. Činnost klubu je zaměřena hlavně 
na organizování různých společenských a kulturních akcí. Některé se staly již tradicí. Jedná se 
hlavně o hudební večírek s tombolou, pořádaný vždy o velikonoční neděli, zájezdy na výstavy do 
Českých Budějovic (HOBBY, Země živitelka) nebo Litoměřic (Zahrada Čech). Během roku jsou 
organizována ještě různá posezení s hudbou a tancem. Pravidelně se také scházejí v místnosti na 
obecním úřadu při osobních oslavách nebo jen tak na „kus řeči“. 
 
Místní skupina Českého červeného kříže Chotýšany 
Tato skupina má cca 135 členů. Pravidelně organizuje sbírku použitého ošacení pro Diakonii 
Broumov, dále organizuje pro své členy kulturní akce a přednášky se zdravotní tematikou a 
navštěvuje seniory. 
 
Sdružení přátel Chotýšan 
Organizace vznikla na základě iniciativy čtyř občanů různých zájmů a profesí v oblasti kultury, 
historie, sportu a školství. Ačkoliv tento spolek je registrován teprve od března r. 1996, provozoval 
svou činnost ještě jako neregistrovaný v roce 1995, a to převážně v oblasti kultury a historie obce. 
V současnosti pořádá především adventní koncerty, Chotýšanské slavnosti, Masopust a 
příležitostné výstavy. Zakládající člen sdružení a zároveň kronikář obce Miroslav Švarc mapuje v 
kronice veškerý život v obci. 
 
Obecní úřad se organizačně i finančně podílí na většině kulturních a společenských akcí v obci a 
tím se snaží podporovat soudržnost obyvatel. Obec pořádá zhruba jednou za dva roky Vítání 
občánků a myslí také na jubilea starších občanů od 70 let výše, pro které organizuje každý rok 
setkání s předáním drobných dárků a občerstvením. 



21 
 

Litichovice 
V obci Litichovice není žádný aktivní spolek, který by přispíval svou aktivitou do společenského 
života v obci. O to se stará paní starostka s hrstkou aktivních obyvatel. Byla zavedena tradice 
mikulášských oslav a rozsvěcení vánočního stromečku. 
Kdysi byl v této obci aktivní Sbor dobrovolných hasičů Litichovice, ale dnes čeká obec na jeho 
znovuoživení.  
 
Mrač 
FK Mrač – futsal 

Myslivecké sdružení 

TJ Sokol Mrač 
Dětské kroužky obce 
 
Ze staročeských tradic dlouho přetrvávalo ochotnické divadlo, dožínkové slavnosti, maškarní 
průvody, poutě s procesím ke kapličce do lomu, s tanečními zábavami pouťovými i posvícenskými 
a atrakcemi, obchůzky vsí – Mikuláš, pomlázka, plesy. V obci probíhají soutěže v křížovém mariáši, 
zábavy, mnohé akce pro děti (jako Mračský pohádkový les) a návštěvy jubilantů. Po dlouhá léta se 
pravidelně jednou za měsíc scházejí důchodci. Již po několik let se věřící schází na májové pouťové 
pobožnosti na návsi u zvoničky. 
 
Ostředek 
Dětská skupina Ostřeďáček 
Dětská skupina Ostředáček zahájila svůj provoz dne 1. 12. 2017. Zřizovatelem dětské skupiny 
Ostřeďáček je Obec Ostředek. Kapacita skupiny je 12 dětí. Nicméně s ohledem na skutečnost, že 
hodně dětí bude docházet jen některé dny v týdnu, bylo do skupiny přijato více jak 20 dětí, 
převážně z obce Ostředek. 
  
TJ Sokol Ostředek 
Nový výbor TJ, zvolený na valné hromadě v prosinci 2010, si dal za cíl obnovit dřívější tradice. 
První z nich byla tradice lyžařských závodů, a tak 8. ledna 2011 proběhl první ročník běžkařských 
závodů Ostředecká lyže 2011. Dále sokolové pořádají pouťovou zábavu, nohejbalový turnaj, 
turnaj přípravek JOMA CUP, turnaj starých pánů a divadelní představení. Dnes jednota sdružuje 
přes 100 převážně mladých členů. 
 
Sbor dobrovolných hasičů Ostředek 
Sbor byl založen roku 1898. Byla zakoupena stříkačka, výzbroj a výstroj pro 18 mužů. V roce 1923 
uspořádal jubilejní oslavu u příležitosti 25letého výročí trvání sboru, za přítomnosti tehdejší celé 
Posázavské župy. Dva členové se roku 1931 zúčastnili položení základního kamene hasičského 
domu v Praze. Dobrovolní hasiči také pracovali kulturně. Pořádali schůze, přednášky a hasičské 
večery. K přemístění požární zbrojnice do objektu po výstavbě dálnice, vedle areálu bývalého 
strojírenského učiliště, došlo v roce 1980. V roce 2003 zakoupil obecní úřad hasičům zánovní 
stříkačku PS-12 pro účely požárního sportu. V únoru 2004 byly vyřešeny restituční nároky a 
musela se vyklidit požární zbrojnice pod dálnicí, která stála na soukromém pozemku. V roce 2018 
byla dokončena výstavba nové hasičské zbrojnice, na místě původní, která byla z důvodu 
havarijního stavu zbourána. Stávající část se sálem sokolovny a přilehlým skladem nářadí zůstala 
zachována a na spodní stavbě zbylého půdorysu byla vybudována garáž pro místní hasiče a sklad, 
ve kterém je umístěn kotel pro vytápění celého objektu. 



22 
 

Stav členské základny ke dni 16. prosince 2005 činil 70 členů, z toho 44 mužů a 26 žen. 
 
Sbor dobrovolných hasičů Bělčice 
Sbor dobrovolných hasičů v Bělčicích vznikl v březnu roku 1951, za členy sboru se přihlásilo 13 
občanů. V současné době má sbor stříkačku PS 8 s příslušenstvím. Technika je uložena v požární 
zbrojnici, která byla v roce 1964 zrekonstruována. Členská základna k 1. lednu 1999: celkový 
počet 15 členů, z toho 1 žena. 
 
Sbor dobrovolných hasičů Třemošnice 
Ustavující valná hromada sboru hasičského v Třemošnici se sešla na Boží hod 25. prosince 1897. 
Sbor měl 27 členů. Hasiči také založili a aktivně hráli divadlo. Na podzim roku 1993 se podařilo 
zakoupit novou stříkačku PPS 12 a vyměnit ji za starou PS 8 zakoupenou v roce 1972. V roce 1995 
sbor zkušebně vydával interní zpravodaj, ale pro nezájem členské základny bylo jeho vydávání po 
3. čísle v prosinci 1995 zastaveno. Členská základna k 1. lednu 1999: celkový počet 18 členů, z 
toho 5 žen. 
 
Cesta pro venkov 
Občanské sdružení Cesta pro venkov má své poslání v ochraně přírody, podpoře trvale 
udržitelného rozvoje a stimulování občanské společnosti. Hlavní činností jsou volnočasové 
aktivity pro děti a mládež. V roce 2007 sdružení zrealizovalo prospěšnou akci "Likvidace skládek", 
kdy bylo za pomoci dobrovolníků zlikvidováno 15 černých skládek v okolí obce Ostředku. 
 
V obci se udržuje řada tradic, například pouť, posvícení, pálení čarodějnic, stavění májky, průvod 
Mikuláše a čertů, velikonoční pomlázka. Každoročně jsou pořádány plesy a taneční zábavy a 
dětský karneval. Obec dále udržuje tradici vítání nových občánků, gratulací a předání malé 
pozornosti k narozeninám od 50 let a výše. Malé dárky posílá o Vánocích i občanům, kteří tráví 
zbytek svého života v domovech důchodců. 
 
Petroupim 
Sbor dobrovolných hasičů Petroupim 
Sbor se již od svého založení v roce 1892 významně podílí na životě v obci. Jeho náplní je 
záchranná činnost, pořádání kulturních akcí, významná je spolupráce s obecním úřadem i dalšími 
složkami v obci. Nelze opomenout účast na hasičských soutěžích, kde sbor pravidelně získává 
ocenění. Chloubou je nově opravená historická stříkačka. Sbor původně začínal pracovat s ruční 
čtyřkolovou stříkačkou od firmy R. Smekal a technika byla poprvé použita 12. června 1892 při 
požáru v Kochánově. V současné době má sbor automobilovou cisternu CAS 25 Škoda 706 RTHP 
a požární stříkačku PPS 12, které jsou uloženy v požární zbrojnici postavené v roce 1986. Při SDH 
Petroupim působí oddíl stolního tenisu, jenž má širokou základnu dospělých i mládeže. 
 
Český svaz včelařů, o. s., základní organizace Petroupim 
 
 
Myslivecké sdružení Lišák 
Honební pozemky tohoto sdružení se nacházejí na území obcí Petroupim, Soběhrdy, Teplýšovice 
a Kozmice. V roce 2011 byl slavnostně otevřen svépomocí postavený společenský dům - myslivna 
v Petroupci. 
 
Dlouholetou tradicí jsou mezi lidmi vyhlášené myslivecké a hasičské plesy, taneční zábavy, 
koncerty, divadla, dále každoroční stavění májky a pálení čarodějnic, setkání s důchodci, dny 
matek, mikulášská odpoledne, předvánoční posezení s vystoupením dětí, tematicky zaměřený  
a výpravný je dětský karneval a dětský den. 



23 
 

K těm novějším patří novoroční výstup na Krásnou Horu, Vítání jara, Svatomartinský lampionový 
průvod, soutěž o nejlépe vánočně vyzdobený dům. Petroupimští nejsou lhostejní ani k přírodě. 
Organizují jarní úklid podél místních komunikací, vysazují stromy. Obnovena byla studánka podél 
cesty do Bedrče. 
Pravidelně se scházejí senioři, seniorky při cvičení. Děti ve své klubovně kreativně tvoří, hrají si a 
připravují vystoupení. V době adventu je před kulturním domem umístěn betlém, na jehož výrobě 
se podílely místní děti. 
 
Popovice 
Sbor dobrovolných hasičů Popovice 
Sbor dobrovolných hasičů v Popovicích byl založen v roce 1887. Jedním z důvodů, které přispěly 
k jeho založení, byl požár stodoly u Rálků čp. 26. Ten vznikl úderem blesku při kruté bouři, která 
se nad Popovicemi přehnala po žních v roce 1886, a veškerý majetek majitele domu tak lehl 
popelem. První požár, kde sbor zasahoval, vznikl 6. srpna 1887, kdy blesk zapálil část budovy 
velkostatku, zvanou Ovčín. V roce 1897 se zúčastnil požáru u Šimonů ve Věžničkách. Sbor dopravil 
sám bez přípřeže stříkačku z Popovic až na místo požáru. Dostalo se mu za to veřejného uznání. 
V roce 1902 sbor zvolil zábavní výbor a založil vlastní knihovnu. Knihovna měla zpočátku 17 
svazků, ale v krátkém čase zmohutněla a plnila své poslání. Kromě knihovny začal provozovat i 
další kulturní činnost, a to ochotnické divadlo. První bylo sehráno dne 11. května 1902, divadlo 
pak bylo hráno i v letech následujících. 
Jednou z nejhorších událostí v obci byla velká povodeň dne 17. června 1906, kdy došlo v důsledku 
silných dešťů k protržení hráze rybníka a dolní část obce se tak proměnila v mohutný prudký 
veletok, jenž strhával vše, co se mu postavilo do cesty. 
V roce 1925 byl ke sboru Popovice přijat hasičský sbor Věžničky. Koncem téhož roku byla 
zakoupena nová motorová stříkačka, která byla obecním zastupitelstvem slavnostně sboru 
předána 13. června 1926. V roce 1976 bylo utvořeno i soutěžní družstvo žen. V sedmdesátých a 
osmdesátých letech minulého století sbor provozoval i místní kino. 
Za svou dosavadní práci byla sboru udělena vyznamenání, a to "Čestné uznání OV ČSPO", medaile 
"Za příkladnou práci", medaile "Za zásluhy" a "čestné uznání Sdružení hasičů Čech, Moravy a 
Slezska". V roce 2013 bylo opět po dlouhé době založeno družstvo žen v požárním sportu. 
 
MS „Skála“ Popovice z. s. 
Myslivecký spolek byl založen 1. 1. 1992 oddělením od mysliveckého spolku Nová Ves. Sdružení 
má v současné době 16 členů, z toho 10 členů bydlí na území obce Popovice. Hospodaří v honitbě 
o rozloze 888 ha, která je pronajata od Honebního společenstva Popovice. Normovanou zvěří je 
zde srnčí, prase divoké a kachna divoká. Drobná zvěř (zajíc a bažant) se již řadu let nestřílí pro 
nízké stavy. Zájmový spolek pořádá myslivecké brigády a odchov kachen, sběr kamene pro DZS 
Struhařov (dle požadavku) a sázení stromů pro pana Sternberga. 
 
 
TJ Sokol Popovice 
 TJ Sokol Popovice pořádá každoročně kulturní a společenské akce. První akcí roku bývá sportovní 
ples, kde dochází k vyhlášení nejlepšího sportovce roku předešlé sezóny. Nedílnou součástí práce 
Sokola je i zajištění maškarního karnevalu pro nejmenší. První letní prázdninový víkend patří 
nohejbalovému turnaji, který TJ Sokol pořádá společně s obcí Popovice. Po ukončení jarní části 
sezóny se během letní přestávky každoročně pořádá pouťový fotbalový turnaj. 
Při příležitosti ukončení starého roku a přivítání nového pořádá TJ Sokol každým rokem 
silvestrovský večírek. Každým rokem vymýšlí nová témata, videoprojekce... Silvestrovské akce 
mají v Popovicích veliký ohlas a vytváří si zde za pomoci organizačního týmu určitou tradici. 



24 
 

 
Postupice 
Sbor dobrovolných hasičů Postupice 
Sbor dobrovolných hasičů v Postupicích byl založen 27. prosince 1885 kvůli ochraně osob a 
majetku bližních při nebezpečí požáru a povodně a k šíření vzdělání osvětovou prací. Roku 1885 
měl spolek 54 členů.  
 
Sbor dobrovolných hasičů Jemniště 
Sbor dobrovolných hasičů v Jemništi vznikl v roce 1932. První valná hromada se konala 5. května 
v Lísku. Za členy se přihlásilo 21 činných a 11 přispívajících členů.  
 
Další sbory dobrovolných hasičů jsou v osadách Nová Ves a Dobříčkov. 
 
TJ Sokol Postupice 
Dne 18. května 1919 byla v hostinci U Hrabánků založena postupická jednota Sokol, která měla 
63 členů. Za téměř stoleté trvání je to nejmasovější spolek s bohatou činností (cvičení, účast na 
všesokolském sletu, divadelní představení, kopaná, šachy, volejbal). Největší akcí bylo v roce 1932 
postavení nové sokolovny, která slouží jako kulturní stánek do dnešní doby. V roce 2013 měla 
jednota 130 členů. Dnes má TJ Sokol Postupice čtyři mužstva fotbalistů, jedno družstvo 
volejbalistů a kroužek šachistů. 
 
Záškolák, zapsaný spolek 
Původní název Občanské sdružení Záškolák, které bylo založeno 1. září 2004 při ZŠ Postupice.  
Záškolák je spolek rodičů, který pomáhá škole v její činnosti, podporuje a realizuje volnočasové 
aktivity dětí a mládeže, zlepšuje spolupráci rodičů se školou, organizuje kulturní, sportovní a 
společenské programy pro veřejnost aj. 
Mezi pravidelné akce patří Společenský ples, Dětský karneval, sportovní turnaj pro rodiče s dětmi, 
vánoční a velikonoční jarmark, Pohádkový les aj. 
 
Ochotnický divadelní spolek Postupice, o. s.  

První divadelní spolek v Postupicích byl 
založen asi v letech 1855-1860 a zanikl v 
roce 1880. Roku 1920 byl založen divadelní 
odbor Sokola. V letech 1921-1960 se hrálo v 
hostinci U Hrabánků, v hostinci U Zemanů a 
později v nově postavené sokolovně, 
většinou jedno představení za 1-2 roky v 
několika reprízách. Divadlo v Postupicích 
bylo obnoveno v roce 2009, kdy byl založen 
Ochotnický divadelní spolek. Ochotníci mají 
dva dětské soubory (26 dětí) a jeden soubor 
dospělých (20 aktivních členů). Uváděné hry 

jsou různorodé - vlastní tvorba (Staré pověsti české), muzikály (Limonádový Joe, Světáci), klasické 
drama (Naši furianti), americké drama (Víš přece, že neslyším, když teče voda). Každá hra má 
obvykle 4 reprízy. 
 
 



25 
 

Myslivecký spolek Leč – Nová ves 
Spolek má v roce 2017 25 členů a 1 čekatele. Hospodaří ve smíšené honitbě o rozloze 861 ha. 
Normovanou zvěří je zde srnčí, bažant a zajíc, mezi další významné druhy patří zvěř černá a dančí. 
Členové spolku pořádají během roku celou řadu akcí, jako hony, naháňky, zkoušky loveckých psů 
a ve spolupráci s SDH Nová Ves také oblíbený dětský den. V neposlední řádě se též každoročně 
zúčastňují brigád pro obec, místní zemědělce a lesníky. Opravují a udržují obecní dům v Nové Vsi, 
který slouží jako jejich klubovna, ale poskytují ho i hasičům nebo pro jiné společenské akce. 
Na území obce Postupice dále působí Myslivecké sdružení Úsvit Postupice z.s. 
 
Tradičně se v obci pořádají jarmarky, plesy, zábavy, maškarní ples, šachové turnaje, Běh okolo 
Paperáku, škola připravuje Běh naděje, Vánoční besídku, Bleší trh. Hasiči pořádají pro děti dětské 
dny. Jednou až dvakrát ročně probíhá vítání občánků. 
 
Psáře 
Sbor dobrovolných hasičů Psáře 
Sbor dobrovolných hasičů se významně podílí na pořádání společenských akcí, soutěží pro děti a 
nemalou měrou se podílí na brigádnické činnosti pro obec. 
 
Klub turistů Psáře  
Klub vznikl dne 23. 3. 2013 a má 60 členů. Každoročně pořádá řadu akcí: hledání pokladu, 
silvestrovský výstup na Vlkonáč, taneční zábavu, velikonoční pomlázku a účastní se akce Česko 
zpívá koledy. Pak jsou akce, které jsou jednorázové: Vánoční koncert, různé grilování atd. 
 
 
Soběhrdy 
Sbor dobrovolných hasičů Soběhrdy 
V roce 1893 byl založen sbor dobrovolných hasičů v Soběhrdech, bylo zřízeno cvičiště s dřevěnou 
cvičnou věží a 4. července 1893 zakoupena obcí stříkačka. V současné době se sbor významně 
podílí na kulturním životě v obci, za zmínku stojí slavnosti Soběhrdské vítání léta, dětské 
karnevaly či rozsvěcení vánočního stromku. V roce 2001 do sboru vstoupily také ženy. 
 
Sbor dobrovolných hasičů Mezihoří 
Sbor zde existoval již před válkou. V roce 1939 byla okupantskými úřady veškerá společenská 
činnost zakázána. Schůze se však konaly převážně v domě starosty sboru F. Kříže. Hasiči se znovu 
scházejí po válce 21. prosince 1945. V roce 1947 byla s přispěním Národního výboru zakoupena 
motorová stříkačka PS 8. V roce 1950 došlo k nařízenému sloučení hasičských sborů Soběhrdy a 
Mezihoří.  
V roce 1954 se rozhodlo o opětovném rozdělení. Ojedinělým jevem bylo v roce 1966 založení 
kroužku "Mladý požárník" velitelem hasičského sboru Jaroslavem Brzybohatým z Phova. 
 
Sbor dobrovolných hasičů Žíňany 
"Na schůzi 10. ledna 1926 všech občanů a občanek ze Žíňan a Žíňánek jest jednání o založení sboru 
dobrovolných hasičů v Žíňanech." Tak zní úvodní zápis v kronice. Začaly se pořádat taneční 
zábavy, plesy a začalo se znovu cvičit a zúčastňovat se cvičení a soutěží. V roce 1950 bylo 
zakoupeno starší nákladní auto. V roce 1958 byla dodána nová stříkačka PS 8, která je dodnes v 
provozu. Od samého začátku se sbor pravidelně účastní soutěží v požárním sportu, zpočátku jen 
s mužským družstvem, později se přidávají ženy a tvoří se i smíšené družstvo. V roce 2002 je 



26 
 

zakoupena motorová stříkačka PS 12 včetně potřebného vybavení a náčiní a sbor provedl 
rekonstrukci střechy požární zbrojnice. Sbor se zapojuje i do kulturního života v obcích a rozvíjí 
spolupráci s okolními sbory, pořádá pravidelné výlety pro své členy a příznivce a pouťové 
odpoledne Pod Lípami na návsi v Žíňánkách. Členové sboru každoročně věnují desítky hodin 
údržbě veřejné zeleně a úpravě prostranství osad Žíňany a Žíňánky. V roce 2005 se SDH Žíňany 
stal aktivním členem Místní akční skupiny Posázaví o.p.s. 
 
FK Soběhrdy 
Fotbalový klub byl založen 21. března 1962 pod názvem Sokol Soběhrdy, později TJ Rozkvět 
Petroupim a v současnosti FK Soběhrdy. Oddíl měl střídavě i mládežnická družstva. Nejúspěšnější 
období mládežnických družstev bylo završeno v roce 1993, kdy mužstvo starších žáků vyhrálo 
okresní přebor. V současné době prožívá fotbalový klub Soběhrdy po sportovní stránce zřejmě 
svoje nejúspěšnější období v historii, kdy "A" tým pravidelně obsazuje přední pozice ve své 
soutěži. 
 Dlouholetá práce celého oddílu byla završena v soutěži Jedenáctka roku, kterou pořádal Český 
rozhlas pro amatérské fotbalové týmy ze středních Čech. FK Soběhrdy zvítězil v základní hlasovací 
části, když obdržel 1824 hlasů. Poté zvítězil i na fotbalovém hřišti v turnaji 4 týmů s největším 
počtem hlasů, a stal se tak absolutním vítězem soutěže. Odměnou za vítězství bylo deset sudů piva, 
sada nových dresů a hlavně titul Jedenáctka roku. V roce 2010 se "A“ tým dostal také do finále 
Poháru OFS, kde těsně podlehl mužstvu z vyšší soutěže. 
V posledním desetiletí se klub potýkal s tíživou situací. Pozemek pod fotbalovým hřištěm totiž 
nepatřil klubu ani obci a skutečný vlastník ho chtěl využít pro jiný účel. Nakonec se podařilo 
vyjednat podmínky prodeje a obec pozemky pod hřištěm odkoupila. Hned v dalším roce se 
podařilo z větší části svépomocí postavit u hřiště zázemí pro sportovce, které zde bylo po řadu let 
„provizorní“.  
 
Divadelní spolek Kašpaři z Mezihoří 
Počátky novodobé činnosti divadelního souboru se datují rokem 2004. Ve zmíněném roce se 
plánovaly oslavy 75. výročí založení SDH. První pohádka, kterou ochotníci nastudovali, byla 
Princezna Koloběžka podle J. Wericha. Do roku 2007 si ochotnický soubor vyzkoušel nastudování 
pohádek a množily se hlasy, aby se nastudovalo i něco pro dospělé. Nakonec padla volba na klasika 
Goldoniho a jeho báječnou komedii Poprask na laguně. V květnu 2011 se uskutečnila premiéra 
Dívčí války podle F. R. Čecha a hned na to v červnu opět repríza na Vyšehraní. Každé představení 
je vždy hojně navštěvovanou zábavou.  
 

 
Volejbal Klub Mezihoří 
Počátky volejbalu v Mezihoří spadají do let 2006-2007, kdy se skupinka 
nadšenců scházela pravidelně v sobotu, aby si spolu zahrála. Po turnaji 8. 
prosince 2007 v Čerčanech bylo na ustavující valné hromadě oficiálně 
založeno občanské sdružení Volejbal Klub Mezihoří. 
 
 



27 
 

Darts Club Mezihoří 
Darts Club Mezihoří byl založen 28. května 1994 na Nové Živohošti se 
specializací na klasické šipky. Téhož roku se hrál také turnaj I. Mezihoří Open 
za účasti 5 hráčů. Tento turnaj se hraje do dneška a je nejstarším pravidelně 
konaným turnajem v klasických šipkách v ČR. Turnaj Mezihoří Open je od 
roku 2000 pravidelně započítáván do žebříčku ČŠO. V letech 2002 až 2005 
klub také pořádal v Mezihoří ve spolupráci s ČŠO český pohár. Vrcholem 
pořadatelského snažení bylo první pořádání MČR juniorů, žáků a veteránů, 
které se v Mezihoří konalo 15. dubna 2006. 
 
Soběhrdy nabízejí bohatý společenský život. Před pár lety se díky iniciativě místních hasičských 
sborů znovuobnovila tradice maškarních masopustních průvodů, která se stále těší velké oblibě. 
V Žíňánkách se pravidelně koná Pouťové posezení pod lípami, účast počítaná na stovky lidí jenom 
potvrzuje oblibu zmíněné akce. V Mezihoří působí ochotnický soubor Kašpaři. Z herců je při každé 
hře cítit nadšení a zápal pro věc. Naopak Soběhrdští na začátku prázdnin vítají léto posezením a 
zábavou pod širým nebem. 
 
Struhařov 
Rodinné centrum Strouháček, o. s. 
Ve Struhařově vzniklo Rodinné centrum Strouháček, o.s. dne 13. 3. 2009. Ustavující valná hromada 
se konala 9. 6. 2009. Cílem sdružení je pozvednutí veřejného života v obci Struhařov, a to zejména 
pro rodiny s dětmi. Sdružení provozuje rodinné centrum, vyvíjí výchovnou a vzdělávací činnost 
zejména se zaměřením na děti, pořádá společenské, kulturní a sportovní akce, exkurze, výlety pro 
děti i veřejnost, atd., spolupracuje s obcí Struhařov, TJ Jiskra Struhařov, SDH Struhařov a dalšími 
mateřskými a rodinnými centry a organizacemi s podobnou působností. 
 
Sbor dobrovolných hasičů Struhařov 
V současné době má sbor požární stříkačku PS 12. Technika, původně uložena ve staré požární 
zbrojnici z roku 1946, byla v roce 2012 přemístěna do nově vzniklých prostor, které jsou součástí 
Domu pro občanská sdružení. Členskou základnu k 1. lednu 1999 tvoří 70 členů, z toho 16 žen a 4 
mladí hasiči. 
 
Sbor dobrovolných hasičů Bořeňovice 
Sbor dobrovolných hasičů Býkovice 
Sbor dobrovolných hasičů Jezero 
Sbor dobrovolných hasičů Skalice 
 
TJ Jiskra Struhařov 
Tělovýchovná jednota Jiskra sdružuje přes 212 převážně mladých obyvatel nejen ze 
správního území, ale i okolních obcí. Sportem číslo jedna je fotbal. Klub vysílá do 
sportovních bojů čtyři družstva, z toho dvě mládežnická. Pravidelně se pořádají 
zápasy starých pánů. Největším úspěchem místní kopané je vítězství v okresním 
finále poháru ČMFS v roce 2007. 
 
V obci se udržuje řada tradic z dob našich předků- pouť (kolotoče, střelnice), posvícení, pálení 
čarodějnic, stavění májky, velikonoční pomlázka. Každoročně jsou pořádány plesy a taneční 
zábavy - pouť, posvícení, Velikonoce, dětský karneval, atd. V roce 2005 proběhla akce na 
odbahnění rybníka "Návesák" ve Struhařově včetně opravy hráze a výpusti. V osadě Býkovice 
proběhlo několik setkání rodáků. Obec udržuje tradici vítání nových občánků, které probíhá 
dvakrát ročně na jaře a na podzim. Nezapomíná se ani na starší generaci formou gratulací a 
předání malé pozornosti k narozeninám od 50 let výše. 
 
 



28 
 

Teplýšovice 
Český svaz zahrádkářů 
Místní organizace Českého svazu zahrádkářů má 36 členů. Činnost organizace významným 
způsobem přesahuje hranice obce. V obci pomáhá s údržbou veřejné zeleně. 
 
Sbory dobrovolných hasičů Teplýšovice a Čeňovice 
SDH Teplýšovice byl založen r. 1909. Členskou základnu tvoří 42 hasičů a hasiček, sdružuje také 
žákovský oddíl mladých hasičů HASÍK. 
SDH Čeňovice byl založen r. 1947, členská základna 75 členek a členů, z toho 15 žáků. Hasičské 
sbory mimo standardní činnosti výrazným způsobem reprezentují obec vysoce kvalitními 
výsledky na úseku požárního sportu v mužských i ženských kategoriích. Oba sbory jsou dobrými 
soupeři, což dokládá nepřehlédnutelná řada ocenění a trofejí z okrskových a okresních hasičských 
sportovních klání. 
Obec disponuje také Jednotkou sboru dobrovolných hasičů úrovně JPO3 schopnou velmi rychle 
řešit krizové situace. Požáry, přívalové deště, povodně a silné větry každoročně prověřují 
akceschopnost jednotky, která je na úctyhodné úrovni. 
 
TJ Sokol Teplýšovice 
Sokol se svým areálem sokolovny s tělocvičnou, multifunkčními kabinami a třemi travnatými 
fotbalovými hřišti patří bezesporu mezi společensky nejvýznamnější organizace. V roce 2013 
provozuje pět fotbalových družstev a dvě družstva stolního tenisu. Je to jedna z největších 
tělovýchovných jednot v okrese Benešov. Sport, zvláště fotbal, má v Teplýšovicích velkou tradici. 
 
Lem Roucha- beatovo/rocková skupina 
V roce 2009 místní hudebníci založili beatovo/rockové čtyřčlenné těleso s produkcí vlastní 
autorské tvorby pod uměleckým názvem Lem Roucha. V roce 2010 získala skupina ocenění 
Benešovský Otík. Jejich produkce je mezi mladší a střední generací velmi oblíbená. 
 
OS THC Javorové listy 
Občanské sdružení THC Javorové listy Teplýšovice bylo založeno v červnu 
2002. Hlavní náplní sdružení je pořádání turnajů ve stolním hokeji. Stolní 
táhlový hokej je jedním z nejmladších sportů. THC Teplýšovice jsou 
řádným členem ČSTV a také řádným členem české asociace Stiga Game 
(ČASG), která je pořadatelem českého poháru ve stolním táhlovém hokeji, 
organizátorem mistrovství ČR a reprezentace pro mistrovství světa a 
Evropy. 
 
Olšák o. s. 
V roce 2013 bylo několika rybářskými nadšenci založeno občanské sdružení, jehož hlavní náplní 
je rybaření a péče o nově vzniklou přírodní lokalitu "Na Předevsí", včetně rybníků Olšák a 
Kochánovský. 
 
Obecní úřad tradičně pořádá Vítání občánků, nejméně jednou za rok dle potřeby. Obec farníků při 
filiálním kostele sv. Havla v Teplýšovicích historicky z podstaty své existence uchovává mnoho 
církevních tradic. Za zmínku stojí obnova procesí k Božímu tělu. Stejná obec v roce 2004 založila 
novou tradici, pouť k oslavě sv. Panny Marie u zvoničky v Humenci. Obě akce jsou doprovázeny 
živou hudbou. Z pohanských tradic se do současnosti uchovalo pálení čarodějnic. Nově vzniklými 
tradicemi jsou Vítání jara a Podzimní dobrodružství. Zdejší maminky, které si říkají "Teplýšovický 
ba binec", ve spolupráci s mateřskou školou připravují zábavná odpoledne, při kterých učí děti 
dovednostem prababiček a pradědečků. 
 



29 
 

Třebešice 
Sbor dobrovolných hasičů Třebešice 
Při příležitosti 100. výročí založení sboru dobrovolných hasičů byla uspořádána 
oblastní soutěž, kde se sbor z Třebešic umístil na 3. místě. V roce 2007 se 
hasičský sbor rozrostl o dívčí družstvo. A o dva roky později vyhrál v oblastní 
soutěži PS v Třemošnici. Dne 29. 11. 2008 na valné hromadě obdržel sbor 
prapor k výročí vzniku SDH. 
 
Dnešní místní občanskou vybaveností je sídlo obecního úřadu v bývalé škole, která slouží  
i k pořádání zábav či výročních setkání, hasičská zbrojnice a místní lidová knihovna. Tradičně se 
v obci pořádá rozsvěcování vánočního stromečku. 
 
Vodslivy 
V obci se pravidelně konají posvícenské zábavy.  
 
Vranov 
Sbor dobrovolných hasičů Vranov 
Hasičský sbor ve Vranově byl založen roku 1892. Od samého začátku si zakládající členové byli 
vědomi, že musí pořídit stříkačku. Proto se snažili získat do svého sboru chytré a zámožné lidi. 
První setkání 21 zakládajících členů se konalo 7. července 1892, kde byl rovněž zvolen předseda, 
velitel a ostatní členové výboru. Jeho hlavní náplní je odborná protipožární výchova a cvičení 
(účast na okrskových soutěžích). Je také aktivním organizátorem kulturních a společenských 
činností (členové pravidelně pořádají hasičský ples, účastní se stavění máje, pálení čarodějnic a 
dětských dnů. Sbor je zařazen do kategorie JPO 3. Obec pro tyto účely vlastní techniku T-815 
CAS32, Avii A-31 a Škodu Octavii Combi. V prostorách hasičské zbrojnice je stanoviště rychlé 
záchranné služby, které bylo zřízeno dne 12. května 2010. 
 
 
 
Myslivecké sdružení Daněk 
Myslivecké sdružení s dlouholetou tradicí dosáhlo v posledních letech uznání chovné oblasti daňčí 
zvěře a má i zásluhu na částečné obnově stavu drobné zvěře, decimované intenzifikací 
zemědělství. 
 
Dechový orchestr Vranovanka 
V roce 2004 byl založen z iniciativy mládeže dechový soubor Vranovanka. Vranovanka má za 
sebou řadu úspěšných veřejných vystoupení jak v obci, regionu, tak i při přehlídkách dechových 
hudeb v Benešově. Specialitou souboru jsou koncerty ve vranovském kostele. V roce 2005 se 
uskutečnil první adventní koncert a od roku 2008 se pořádají vánoční koncerty. Od roku 2007 
pravidelně v den oslav svátku svatého Václava, společně s OÚ Vranov, soubor pořádá Přehlídku 
hudeb. V roce 2012 byla založena hudební skupina (PO}KROK. 
 
Tenisový klub 
Na místě bývalého volejbalového hřiště, které již z technických důvodů neplnilo svou funkci, byl 
vybudován v roce 2007 nový tenisový kurt. Obec Vranov se tak přičinila o obnovení sportovního 
zázemí v obci, a tak nabídla svým obyvatelům možnost dalšího vyžití. V návaznosti na výstavbu 
sportoviště byl založen Tenisový klub. Zahájení činnosti klubu lze datovat dnem 22. května 2008. 
Činnost klubu je orientována na rekreační vyžití obyvatel obce. Z nevyužívaného hřiště u 
vranovského Horního rybníka se stalo místo aktivního odpočinku a zábavy mnohých obyvatel 
Vranovska a jejich přátel. 
 



30 
 

V obci se udržuje řada církevních tradic a slavností: Jarní a Svatováclavská pouť, Havelské 
posvícení, Boží tělo, svěcení vody, hromniček, křídy, kočiček, velikonočních pokrmů. Vánoční 
půlnoční mše končí vytrubováním místních hudebníků z věže kostela. Nově vzniklou tradicí jsou 
Dožínkové slavnosti. Byla obnovena i společenská akce MDŽ s ochotnickým divadelním 
představením, Den matek s kulturním vystoupením nejmenších občánků a tancem při hudbě 
místní VRANOVANKY, také "Pěkná hodinka" s místní hudbou - sousedské posezení o posvícení 
v místním hostinci. 
 
Všechlapy 
Sbor dobrovolných hasičů Všechlapy 
V roce 2005 uspořádali místní hasiči poprvé soutěž okrskového kola ve VšechIapech. Soutěžní 
družstva se každým rokem účastní okrskového kola, následně okresního kola ve Vlašimi, 
Benešovské hasičské ligy s Ferdinandem a memoriálů spřátelených sborů. Pravidelně se účastní 
memoriálu Františka Procházky a Václava Chalupeckého v Divišově. 
Družstvům mužů i žen se při soutěžních kláních povětšinou daří, i když občas přijde i neúspěch. 
Důkazem úspěchů je velká sbírka pohárů pro družstva i jednotlivce. SDH Všechlapy ve spolupráci 
s obcí na počest tragické smrti velitele hasičů od roku 2008 pořádá Memoriál Vladimíra Škvora. 
V roce 2013 má SDH Všechlapy 41 členů z toho 17 žen, 24 mužů. 
 
Od roku 2002 se sbor dobrovolných hasičů, družstvo mužů, účastní okrskových a okresních 
soutěží a družstvo žen od roku 2004. Dále se od roku 2008 obnovila tradice pořádání hasičských 
plesů. Tradičně se v obci pořádá stavění májky, pálení čarodějnic, vánoční prodej kaprů a pstruhů, 
plavby, trempiády v chatové oblasti černá Skála a zábavy pod širým nebem, na kterých hraje 
kapela Šakalí dech. Jednou ročně v obci probíhá přehlídka hudebních skupin Ostrovfest pod 
záštitou místní kapely Šakalí dech. 
 
Xaverov 
V obci Xaverov nepůsobí žádný spolek ani sdružení. Přesto místní pořádají řadu akcí, např. setkání 
rodáků a přátel Xaverova, turnaje v nohejbale, fotbale, Šakalí hry a dětské dny. 

3.8 Občanská vybavenost 
 
Bílkovice 
Zdejší občanskou vybaveností je turistická ubytovna, sportovní areál s travnatým hřištěm a 
společenskými prostory. Významným občanským sdružením působícím na poli kulturním a 
sportovním jsou zde SDH Bílkovice a TJ Sokol Bílkovice. 
 
Čakov 
V rámci dobrovolné práce místních občanů byl pak v říjnu 1984 také dokončen kulturní dům a na 
konci 80. let postaveno v Čakově Na Brodcích koupaliště. Aktivně zde pracovaly i různé 
organizace, vedle sboru dobrovolných hasičů to byl například Socialistický svaz mládeže, Svaz žen 
a Výbor pro občanské záležitosti. 
V poslední době se vystavěl vodovod, splašková kanalizace a čističky odpadních vod.  
 
Český Šternberk 
Občanskou vybaveností městyse je obecní úřad, obchod, dětské hřiště. 
 
Divišov 
Tradiční občanskou vybaveností městyse je Základní škola Divišov, Mateřská škola Divišov, 
Muzeum života židovské obce, sokolovna, dětská sportoviště v různých částech městyse, lékárna, 
veřejná knihovna, tenisové kurty, dům s pečovatelskou službou, obchody, restaurace a pošta. 



31 
 

 
Drahňovice 
Mezi objekty občanské vybavenosti patří budova obecního úřadu s prodejnou a hostincem  
a hasičská zbrojnice. Oba objekty prošly rekonstrukcí, obecní úřad v letech 1992-1993 (přestavba 
bývalé školy), hasičská zbrojnice v roce 1999.  
 
Chotýšany 
Tradiční občanskou vybaveností obce a jejího okolí je ZŠ a MŠ Chotýšany, víceúčelový sportovní 
areál s hřištěm pro kopanou, veřejná knihovna, společenský sál, dětské hřiště s herními prvky 
v Chotýšanech a v místní části Městečko, kostel, pošta a obchod.  
 
Litichovice 
Tradiční občanskou vybaveností je v Litichovicích budova obecního úřadu, kulturní dům  
a hasičská zbrojnice. 
 
Mrač 
V obci Mrač se nachází obecní úřad, restaurace, hasičská zbrojnice a soukromá mateřská školka. 
V budově obecního úřadu se nachází knihovna. Další občanskou vybaveností v obci je fotbalové 
hřiště v Podmračí a v Mrači, volejbalové a nohejbalové hřiště a dětské hřiště. 

Ostředek 
V Ostředku se nachází fotbalové hřiště, tenisový kurt, kulturní zařízení s turistickou ubytovnou, 
dětská hřiště v místních částech a veřejná knihovna. V minulých letech obec odkoupila od Jednoty 
Benešov dva objekty, a to restauraci a obchod v Ostředku a obchod v Třemošnici, a provedla jejich 
rekonstrukci. Škola v Ostředku byla přestavěna na obecní úřad, zdravotní středisko, posilovnu a 
jeden byt. Škola v Třemošnici dostala novou střechu, okna a fasádu a postupně je rekonstruován 
vnitřek budovy. Tělovýchovná jednota provedla rekonstrukci sokolovny, travnaté plochy na hřišti 
včetně závlahy, sociálního zařízení a výstavby bufetu. Hasiči vybudovali volejbalové hřiště. V 
Ostředku byl vybudován víceúčelový kurt. 
 
Petroupim 
V obci je sídlo obecního úřadu, mateřská a základní škola, prodejna se smíšeným zbožím, 
pohostinství, kulturní dům s vývařovnou, z podnikatelské činnosti jsou to zámečnické práce, 
pneuservis, truhláři, tesař, elektrikářské práce, autodoprava. Živočišná výroba zde zanikla. 
Dominantou současné obce je budova školy, kulturní dům nebo víceúčelové hřiště. 
 
Popovice 
V centru obce stojí budova bývalé školy, která dnes slouží jako sídlo OÚ, prodejny potravin  
a veřejné knihovny. Má zde pobočku i Česká pošta. Během roku 2013 byl objekt školy 
zrekonstruován. V nedávné minulosti se zde podařilo vybudovat sportoviště s umělým povrchem 
a hřiště pro kopanou. 
 
Postupice 
Tradiční občanskou vybaveností obce a širokého okolí je Základní a mateřská škola Postupice. 
Dále je zde sokolovna, pošta, fotbalové hřiště, tréninkové hřiště a hasičské cvičiště Plajchy, dětská 
hřiště, veřejná knihovna s internetem a společenské místnosti v několika osadách. V obci ordinuje 
praktický lékař pro dospělé. A je zde zaveden vodovod, plyn a vybudována kanalizace.  
 
 
 



32 
 

Psáře 
Přímo na návsi v obci Psáře se nachází budova obecního úřadu a také společenská místnost, ve 
které se konají kulturní a společenské akce. Na návsi najdeme dětské hřiště s houpačkami, 
skluzavkou a ping-pongovým stolem. V roce 2011 obec zakoupila houpacího koně a především 
velkou trampolínu, na kterou jezdí skotačit i děti z blízkého okolí. Mimo jiné se kousek za obcí 
nachází menší fotbalové hřiště. 
 
Soběhrdy 
Obecní úřad sídlí ve víceúčelovém domě z poloviny 80. let. V prostorách se nachází společenský 
sál, zázemí SDH a JPO 3 Soběhrdy, knihovna s veřejným internetem, v části objektu je pohostinství. 
Zmíněný víceúčelový dům byl v letech 2012-2013 kompletně zrekonstruován a rozšířen. V 
Mezihoří je kulturní dům, který využívá ochotnický spolek a šipkařský oddíl Darts Club Mezihoří. 
Tento dům byl v letech 2005 a 2006 zrekonstruován. Je zde hasičská zbrojnice. Žíňany mají také 
spolkový dům. Slouží spolkovým aktivitám SDH Žíňany. V roce 2007 a 2008 prošel kompletní 
rekonstrukcí. Ve zmíněné osadě je i hasičská zbrojnice. 
 
Struhařov 
Tradiční a v širokém okolí známou občanskou vybaveností je zde kulturní zařízení s tanečním 
sálem, dále společenské místnosti v místních částech, veřejná knihovna, dětská hřiště a travnaté 
fotbalové hřiště. V obci už není škola, zdravotnické zařízení ani pošta. Velká blízkost Benešova 
zapříčinila přenesení těchto služeb do města. Ve spolupráci s Rodinným centrem Strouháček  
a mikroregionem CHOPOS vystavěla obec multifunkční dům, který pod jednou střechou sdružuje 
řadu aktivit. 
 
Teplýšovice 
Tradiční občanskou vybaveností obce a širokého okolí je ZŠ a MŠ Teplýšovice, ZUŠ, sportovní areál 
se sokolovnou, dvě prodejny potravin, veřejná knihovna, pošta Partner, dětské hřiště v obci  
i v místních osadách a skvěle fungující JSDH. 
 
 
Třebešice 
Dnešní místní občanskou vybaveností je sídlo obecního úřadu v bývalé škole, která slouží i 
k pořádání zábav či výročních setkání, hasičská zbrojnice a místní knihovna. 
 
Vodslivy 
Ve Vodslivech se nachází obecní úřad s požární zbrojnicí, malé hřiště a požární nádrž. V budově 
obecního úřadu je také hostinec a obchod, ale oboje je zavřené. Hostinec příležitostně slouží spíše 
jako společenský sál. Obecní úřad se vybudoval z dřívější obecní kovárny. 
 
Vranov 
Součástí základní občanské vybavenosti v obci je prodejna smíšeného zboží ve Vranově, dva 
hostince v budovách obce, která se stará o jejich modernizaci a údržbu. Obec disponuje 
víceúčelovou hasičskou zbrojnicí, v jejíž části je stanoviště záchranné služby Středočeského kraje, 
dále hasičským mini muzeem, kulturním zařízením ve Vranově, veřejnou knihovnou, sportovními 
a dětskými hřišti v místních částech. 
 
Všechlapy 
Od roku 2006 probíhala rozsáhlá rekonstrukce budovy bývalé školy a přilehlého obchodu. 
V současné době je budova využívaná jako kancelář obecního úřadu, knihovna, společenský sál a 
klubovna hasičů. Obec nechala zasíťovat pozemky pro stavbu rodinných domků, kde následně 



33 
 

probíhá jejich výstavba. V rámci modernizace dálnice D1 v roce 2013 začala rekonstrukce 
dálničního mostu, který spojuje Všechlapy s Brtnicí. 
 
Xaverov 
Pro pořádání různých akcí a k aktivnímu trávení volného času zde nejen místním občanům, ale i 
blízkému okolí, slouží hřiště pro místní kopanou, dětský koutek s herními prvky a další 
víceúčelové hřiště pro míčové sporty. Bývalý objekt hasičské zbrojnice slouží dnes sídlu obecního 
úřadu, byl svépomocí zrekonstruován a vytvořeno společenské zázemí v podkroví objektu. 
 

3.9 Zpravodaje vydávané v obcích mikroregionu 
V mikroregionu vydávají některé obce místní bulletin, kterým chtějí informovat především 
obyvatelstvo obce o dění v místě jejich bydliště. 
 
Divišovský zpravodaj – vydává městys Divišov jako dvouměsíčník pro sdělování regionálních 
informací. 
Chotýšanské noviny – vydává obecní úřad jako regionální měsíčník od roku 1994. 
Ostředecký zpravodaj – vydává obec Ostředek od roku 2013. 
Mračský zpravodaj – vydává obec od dubna roku 2019.  
Postupický zpravodaj - od 1. 10. 2003 je v Postupicích vydáván občasník, do kterého přispívají 
místní spolky, škola, občané a také obec. 
Soběhrdský zpravodaj – první číslo tohoto čtvrtletníku vyšlo 10. 4. 2009. 
Struhařovské listy - tento čtvrtletník vychází od jara roku 2009 a svými články do něj přispívají 
sdružení a spolky, občané a obec. 
Teplýšovický občasník - v obci je od roku 2009 vydáván místní zpravodaj, do kterého přispívají 
spolky, školy, obec a občané. 
Třebešický zpravodaj – první číslo tohoto občasníku vyšlo v listopadu 2018. 
CHOPOS vydává nepravidelně elektronický zpravodaj, ve kterém popisuje uskutečněné projekty 
a další aktivity. 
 

3.10 Webové stránky 
Většině obcí spravují webové stránky zaměstnanci mikroregionu prostřednictvím společného 
redakčního systému. Mikroregion má své vlastní webové stránky, na kterých se prezentuje, 
vyvěšuje úřední dokumenty. Mimo jiné jsou na stránkách CHOPOSu odkazy na stránky všech obcí 
mikroregionu.  

3.11 Přírodní bohatství v mikroregionu 
Divišov – 2 duby letní 
Drahňovice – smrk ztepilý, Mokřady 
Chotýšany  - platan u zámku v Chotýšanech, zámecký park Chotýšany 
Ostředek – javor klen, zámecký park 
Popovice – Mladovická lípa prohlášená za památný strom 
Postupice – Alej k Sušicím (Jemniště), lípa malolistá (Postupice), lípy u kapličky v Nové Vsi, 
Zámecký park Jemniště 
Soběhrdy – Jeskyně (Mezihoří) 
Struhařov – dva duby letní, Památný dub rodu Šimků z Věřic 
Teplýšovice – vodopád na Křešickém potoce 



34 
 

V celém mikroregionu je velké množství vodních ploch, lesů a pastvin. Řada nových vodních ploch 
(nádrží, rybníků) vzniká nebo se obnovuje.  
 

3.12 Společné projekty mikroregionu 
Během několikaletého působení se v mikroregionu realizovala řada projektů, které přispěly 
k rozvoji území. Ve výčtu jsou uvedeny jen některé: 
• Integrovaný projekt mikroregionu CHOPOS - vytvoření rozvojové strategie 
• Divadelní léto na zámku Jemniště- dvouměsíční prázdninové hraní pohádek na zámku Jemniště 
v letech 2002 až 2006 
• Oprava povrchů místních komunikací v místech, kde vedly cyklostezky 
• Posázavský střevíc v letech 2003-2008 - soutěž v tanečním sportu 
• Rehabilitace drobných sakrálních objektů a vybudování muzea- rekonstrukce a renovace 
kapliček, křížků, zvoniček v celém území svazku a muzea v Divišově 
• Zpracování Strategie rozvoje regionu Posázaví 
• Realizace značení a doplňkového vybavení sítě cyklotras v regionu Posázaví 
• Instalace značení cyklotras na území regionu Posázaví 
• Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu vydáním brožury 
• Zhotovení informačních bodů s mapami rozmístěnými na frekventovaných místech, současně 
byla vydána brožura o ubytování v soukromí, brožura o turistických zajímavostech a byl vydán 
první Zpravodaj Posázaví 
• Informační systém obcí - zhotoveny vývěsky, plakátovací plochy v části mikroregionu 
• Stezka rytíře Kryštofa Šice z Divišova do Českého Šternberka 
• Instalace a obnova dopravních značek na území svazku obcí CHOPOS 
• Vybavení obcí zahradní technikou na úpravu veřejných prostranství a vybavení veřejných 
prostranství mobiliářem 
• Studenti pro venkov 2003-2008 - semináře se studenty a starosty, řada výstupů, nápadů co 
udělat pro rozvoj venkovského prostoru, zhotovená brožura pojednávající o uskutečněných 
projektech za uplynulé období 
• Bezpečná cesta do školy na území mikroregionu CHOPOS - projektové dokumentace nových 
autobusových zastávek v části území 
• Mikroregion CHOPOS 1999-2009 - publikace charakterizující činnost mikroregionu 
• Pexeso a pohledy 
• Brožura o projektech realizovaných metodou LEADER 
• Naučná stezka k rozhledně Špulka 
 
 
Co do spolupráce, velmi rozsáhlým projektem je: 
Rozhledna Špulka s naučnou stezkou – postavena v roce 2014 na vrchu zvaném Březák u 
Lbosína. CHOPOS provozuje turisticky velmi navštěvovanou destinaci a tím také propaguje místní 
region v širším kontextu.  
 
Probíhající projekty: 
Centrum společných služeb – jedná se o dotované systémové poskytování služeb členským 
obcím.  
Bylo v rámci DSO zřízeno 1. 9. 2016, v rámci 17leté praxe DSO CHOPOS nejde však o nic nového. 
Tým pracovníků kanceláře DSO poskytuje odbornou podporu a poradenství obcím při výkonu 
veřejné správy. Nejedná se o plošné poskytování služeb, tzn. všechno všem, řeší se konkrétní 
požadavky a potřeby obcí v níže uvedených oblastech: 

• zprostředkováváme kontakt s veškerým dotačním prostředím; 
• pomáháme s přípravou podkladů před podáním žádostí, napsání žádostí, koordinace 

činností v průběhu realizací akcí, v neposlední řadě i vyhotovení závěrečného vyúčtování; 
• zajišťujeme kontakt s krajem, ministerstvy a státem zřízenými organizacemi; 



35 
 

• pomáháme s fungováním obce a jejich orgánů, financování obcí, hospodaření obcí, územní 
rozvoj a strategické plánování; 

• snažíme se o prohloubení a upevnění meziobecní spolupráce, informování obcí o 
aktuálních novinkách v oblasti veřejné správy s dopadem na obce; 

• organizování pravidelných setkání se starosty obcí, která jsou zaměřena na konzultaci 
podle potřeb obcí a získání zpětné vazby o činnosti CSS; 

• vytváření vazeb mezi obcemi, napomáhání vzájemného konsensu, pomoc v identifikaci 
společných zájmů, hledání vhodných řešení zejména formou meziobecní spolupráce; 

• rozumný lobbing ve prospěch obcí na půdě MAS; 
• spravování webových stránek obcí, poradní servis v oblasti vedení účetnictví; 
• organizování seminářů s cílem vzdělávání aktérů působících ve VS; 
• příprava záměrů a jejich náplní, někdy i vymýšlení celé podstaty samotného projektu; 
• organizace a zpracování výběrových řízení na dodavatele podle zákona o veřejných 

zakázkách; 
• poskytování poradenství všem organizacím spolupracujícím s obcemi (hasiči, sportovní 

kluby, spolky, ale i podnikatelům realizujícím akce, které nesou užitek širší veřejnosti); 
• řešíme společné zájmy a projekty – např. odpady, vodovod apod. 

2.Projekt „Posilování administrativní kapacity obcí na bázi meziobecní spolupráce“ má vyšší 
ambice, kterým se chceme prostřednictvím realizace společných projektů přiblížit či dosáhnout. 
Obce si tak mohou sdružit pod činnost svazku další služby a poradenství v oblastech: 

• požární ochrany, IZS, krizového řízení, ochrany před povodněmi; 
• shromažďování občanů; 
• státní správa v oblasti životního prostředí, místních a účelových komunikací, evidence 

obyvatel; 
• poskytování informací v souladu se zákonem o svobodném přístupu k informacím; 
• zajišťování dostatečné informovanosti a propagace činnosti CSS v rámci daného území; 
• koordinace poskytování právních služeb na úrovni DSO; 
• GDPR 

 
Systém svozu a zpracování BRO – v rámci projektu bylo pořízeno 34 velkoobjemových 
kontejnerů, štěpkovač a drtič dřevní hmoty. CHOPOS pořídil nákladní automobil s nosičem 
kontejnerů, ještě další kontejnery a stal se dopravní firmou, která sváží z území 15 obcí odpad na 
kompostárny ve Struhařově a Xaverově.  

 
Skupinový vodovod CHOPOS – vodovod pro 7 obcí, schopný zásobovat pitnou vodou cca 3 160 
obyvatel. 
 
Koordinátor sociální práce 
Během dosavadní činnosti v rámci Centra společných služeb se, mimo jiné, stále častěji ukazovalo, 
že obce potřebují poradit i v oblasti sociální práce. Proto na území mikroregionu vznikl projekt 
„Koordinace sociální práce v mikroregionu CHOPOS“, který na svou činnost obdržel prostředky z 
ESF a to na dobu tří let. 
Za rok od začátku projektu, tedy od 1. 6. 2019, využilo služby koordinátora již více jak 100 lidí. Je 
to daleko větší zájem, než který byl při přípravě projektu uvažován. Podpora byla poskytnuta 
například v těchto oblastech – krátkodobé poradenství, pracovní uplatnění, dávky hmotné nouze, 
rodinné vztahy, alkoholová závislost, problematika oddlužení, hledání vhodné sociální služby, 
samostatnost a soběstačnost při obstarání základních životních potřeb (např. chod domácnosti, 
hospodaření s penězi, apod.), omezení svéprávnosti, invalidní důchod. 
Koordinátor průběžně spolupracuje s odbory sociálních věcí v Benešově a ve Vlašimi a také  
i s místními poskytovateli sociálních služeb. 
 



36 
 

4 Zapojení komunity do vypracování strategie 
Obyvatelé byli do vypracování strategie zapojeni pomocí dotazníkového šetření, které proběhlo 
v území členských obcí při sestavování municipalitních strategií. 
 

4.1 Dotazníkové šetření 

4.1.1 Cíl dotazníkového šetření 
Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit postoje obyvatel k životním podmínkám v obci, ve které 
žijí.  

5 SWOT analýza 
Silné stránky Slabé stránky 
 Umístění regionu mezi dvěma velkými a 

historicky významnými městy – Benešov – 
Vlašim 

 Dostupnost do Prahy 
 Soudržnost svazku a dobrá spolupráce 
 Památky na území mikroregionu – zámek 

Jemniště, hrad Český Šternberk, řada 
kostelů, kapliček, soch a křížků 
rozprostřených po celém regionu 

 Rozhledna Špulka s naučnou stezkou 
 Příroda 
 Společenský a kulturní život ve většině obcí 

regionu 
 Spolky a sdružení v jednotlivých obcích 
 Sbory dobrovolných hasičů ve většině obcí 

regionu 
 Dětská hřiště 
 Sportovní zařízení ve většině obcí 
 Škola a školka v 5 obcích regionu 
 Obchody v některých obcích regionu 
 Existence SDH ve většině obcí regionu 
 Existence Centra společných služeb 

 Dopravní obslužnost v některých obcích 
regionu 

 Absence kanalizací a stav stávajících 
kanalizací 

 Absence vodovodů a stav stávajících 
vodovodů 

 Absence ČOV 
 Málo pracovních příležitostí 
 Stav komunikací (především místních a 

účelových komunikací) 
 Stav a umístění autobusových zastávek 
 Stav a absence osvětlení v některých 

částech obcí 

Příležitosti Hrozby 
 Migrace mladých lidí na venkov 
 Cestovní ruch 
 Obyvatelé zajímající se o budoucnost obce 

a regionu 
 Čistění rybníků 
 Řešit systémově odpadové hospodářství 
 Existence kulturních, obecních nebo 

spolkových domů a sokoloven ve většině 
obcí 

 Ochrana památek 
 Obnova cest 
 Realizace společných vodovodních a 

kanalizačních systémů vodovodů a jejich 
provozování 

 Společné strategie rozvoje území 

 Stárnutí populace 
 Znečišťování životního prostředí 
 Vznikající černé skládky 
 Dálnice D1 
 Bezpečnost chodců na komunikacích 
 Uvažované vybudování větrné elektrárny 

v blízkosti několika obcí 
 Uzavírání pošt v obcích 
 Uzavírání obchodů s potravinami 



37 
 

 Výstavba chodníků a cyklostezek 
 Rozvoj školství v regionu 
 Spolupráce se zájmovými organizacemi 

v regionu 
 Meziobecní spolupráce 
 Podpora lokální ekonomiky 
Tabulka 1 SWOT analýza 
 

6 Strategická vize 
Svazek obcí CHOPOS je tradičním turistickým regionem. Jeho typicky venkovský charakter spolu 
s přírodními a kulturními zajímavostmi ho předurčuje k využití v oblasti cestovního ruchu. Lze jej 
charakterizovat jako zemědělský a zároveň i turistický region. Toto tvrzení potvrzuje jednak 
absence těžkého průmyslu s převažující zemědělskou činností a řada památek v území 
mikroregionu, z nichž asi nejvýznamnější jsou hrad Český Šternberk a zámek Jemniště. 

S tímto oborem jde ruku v ruce nutnost zlepšování komunikace, nutnost brát zřetel na potřeby 
místních obyvatel, ale také vyhovět potřebám návštěvníků a zkvalitňování služeb. Svazek obcí 
CHOPOS je také jedním ze zakladatelů obecně prospěšné společnosti Posázaví, jejímž úkolem je 
koordinace kroků vedoucích k rozvoji cestovního ruchu v oblasti kolem řeky Sázavy. 

7 Stanovení cílů 

7.1 Občanská vybavenost, společenský život, služby a podnikání 
Občanská vybavenost je z různých pohledů velmi sledovaným faktorem, který ovlivňuje život na 
venkově. Důležitou roli hraje při rozhodování o tom, zda je konkrétní obec vhodná pro trvalé žití 
či spíše pro rekreaci. V dnešní době se oba pohledy střetávají současně. Ve spojení s občanskou 
vybaveností se nabízí otázky: Je zde škola či mateřská škola? Je zde prodejna potravin, kulturní 
prostory pro pořádání kulturních akcí, jaký je stav veřejných prostranství apod.? Mají zde dětská 
hřiště a další sportoviště, nakonec se sleduje i dostupnost podobných zařízení v nejbližším okolí. 
Proto je důležité se této oblasti cíleně věnovat, dosavadní občanskou vybavenost zvelebovat, 
udržovat, případně rozšiřovat vzhledem k potřebám obyvatelstva, nebo případně budovat zcela 
novou.  

7.1.1 Občanská vybavenost 

7.1.1.1 Rekonstrukce a výstavba budov ve veřejném zájmu 
Obce v mikroregionu mají ve vlastnictví několik budov sloužících veřejnosti. Pravidelná údržba a 
oprava je zcela na místě. Ve snaze uspokojit potřeby veřejnosti je třeba budovat i nové prostory. 
CHOPOS zde nachází uplatnění zejména v získáváním dotací, koordinaci veřejných zakázek, 
pomáhá řídit projekty dle pravidel a platných zákonů, může i realizovat vlastní projekt s širším 
dopadem na území.  
Aktivity: 

∗ koordinace přípravy projektové dokumentace, příprava rozvojových záměrů, 
∗ komunitně vedený rozvoj, 
∗ koordinace údržby a modernizace budov ve veřejném zájmu, 
∗ koordinace výstavby nových budov a prostor ve veřejném zájmu, 



38 
 

∗ realizace vlastních záměrů rekonstrukce, výstavby budovy ve veřejném zájmu 
 
Možné projekty: 

∗ vytvoření vlastního centra a sídla DSO pro poskytování služeb v území 
 

7.1.1.2 Veřejná prostranství 
Veřejná prostranství jsou místa určená pro veřejnost. Často jsou také vizitkou obce. Mohou sloužit 
k různým aktivitám, ale také poskytují často prostor pro poskytování služeb různého charakteru. 
Na veřejných prostranstvích naleznete např. pietní místo, lavičky, doprovodnou zeleň, odpadkové 
koše atd.  
Aktivity: 

∗ příprava projektové dokumentace, příprava rozvojových záměrů, 
∗ koordinace údržby a modernizace veřejných prostranství, 
∗ koordinace péče o doprovodnou zeleň, vodní díla a další prvky, 
∗ koordinace činnosti spolků a sdružení, 
∗ koordinace společenských, kulturních a sportovních akcí, 
∗ koordinace péče a rozumná ochrana vzrostlých stromů na veřejných prostranstvích, 
∗ koordinace výsadby nových stromů a doprovodné zeleně uvnitř veřejných prostranství, 
∗ diskuze o veřejných prostranstvích, 
∗ vymezení prostorů pro parkování na veřejných prostranstvích 

 
Možné projekty: 

∗ pořízení odpadkových košů na Naučnou stezku k rozhledně Špulka s finančním nákladem 
30 000 Kč, 

∗ výstavba záchytného parkoviště pro návštěvníky rozhledny Špulka s finančním nákladem 
2 000 000 Kč 

 

7.1.2 Kvalita společenského a kulturního života v obci 
Společenský a kulturní život je velice důležitý pro kvalitu života v obci.  Jde o často neměřitelný, 
spíše subjektivně hodnocený faktor, přesto intenzivně vnímaný. Mikroregion CHOPOS má bohaté 
zkušenosti s pořádáním společensko-kulturních akcí.  

7.1.2.1 Podpora spolků a sdružení v obci 
O společenský a kulturní život se ve většině obcí starají především spolky a sdružení, proto je 
důležitá jejich podpora.  
Aktivity: 

∗ propagace činnosti spolků a sdružení, 
∗ propagace společenských, kulturních a sportovních akcí pořádaných spolky a sdruženími, 
∗ koordinace vytváření zázemí pro spolkovou činnost, 

 
Možné projekty: 
 

7.1.2.2 Vytváření a oprava míst vhodných pro setkávání spolků a jejich činnost 
Spolky a sdružení musí někde svoji činnosti provozovat. Často jsou však prostory nevyhovující. 



39 
 

Aktivity: 
∗ koordinace přípravy projektových záměrů a projektových dokumentací, 
∗ příprava projektů na vybudování, opravy a rekonstrukci spolkových či obecních domů, 

hasičských zbrojnic, hřišť (sportovních a dětských), kluboven a sokoloven. 
 

Možné projekty: 
 

7.1.3 Kvalita a počet aktivit dětí a mládeže 
Jednou z klíčových oblastí v obcích je udržení mladých lidí na venkově. Mladá generace je zárukou 
dlouhodobého rozvoje venkova.  Pro tuto cílovou skupinu je důležité: mít možnost a kde se 
vzdělávat, setkávat se s vrstevníky při mimoškolních aktivitách, mít dostatek podnětů pro 
mimoškolní činnost, aktivně se zapojovat do dění v obci, důležité je i mezigenerační soužití.  

7.1.3.1 Podpora mimoškolních aktivit dětí a mládeže 
Mimoškolní aktivity jsou důležitým doplňkem školní výchovy dětí a mládeže. Možnost 
mimoškolního vyžití je důležitým faktorem ovlivňujícím bezproblémový vývoj dospívajícího 
jedince.  
 
Aktivity: 

∗ koordinace přípravy projektů na vybudování a vybavení prostor pro mimoškolní aktivity 
dětí a mládeže, 

∗ koordinace projektů rodinných center, 
∗ propagace sportovních a kulturních akcí spojených s mládeží, 
∗ propagace mladých hudebníků, 

 
Možné projekty: 

∗ pořízení mobilního pódia s finančním nákladem 1 000 000 Kč, 
∗ pořízení party stanů s finančním nákladem 100 000 Kč, 
∗ pořízení stolů a lavic pro pořádání venkovních akcí s finančním nákladem 200 000 Kč 

 

7.1.4 Služby a podnikání, sociální péče, zdravotnictví  
Mezi občanskou vybavenost lze zařadit služby, podnikání, sociální péči i zdravotnictví. Občan 
sleduje zejména dostupnost a kvalitu služeb. Podnikání ovlivňuje zaměstnanost. Populace se 
dožívá vyššího věku, s tím souvisí rostoucí potřeba dostupné sociální a lékařské péče.  

7.1.4.1 Služby a podnikání 
Aktivity: 

∗ koordinace přípravy projektů a záměrů, 
∗ vytváření podmínek pro podnikání, 
∗ poradenství k efektivnímu hospodaření s obecním majetkem, 
∗ koordinace projektů se zaměřením na ubytování stravování, 
∗ zachování dostupných služeb - potraviny, kadeřnictví atd.  
∗ podpora zaměstnanosti a adaptibility pracovní síly, 
∗ udržet kvalitní dopravní obslužnost, 
∗ společné a systémové řešení nakládání s odpady 



40 
 

 
Možné projekty: 

∗ pořízení mobilní prodejny s finančním nákladem 1 000 000 Kč 

7.1.4.2 Sociální péče a zdravotnictví 
Aktivity: 

∗ aktivní problematika sociálního začleňování a boje s chudobou, 
∗ podpora setrvání seniorů a osob s různými sociálními a zdravotními potřebami 

v domácím prostředí 
∗ podpora kvalitní dopravní dostupnosti a obslužnosti, 
∗ zapojení seniorů do kulturního dění v regionu, 
∗ zřizování zařízení pro poskytování komunitní péče a pobytových zařízení, 
∗ infrastruktura pro terénní, ambulantní a nízkokapacitní pobytové formy sociálních, 

zdravotních a návazných služeb pro osoby sociálně vyloučené či ohrožené chudobou  
a sociálním vyloučením, 

∗ koordinace bytové výstavby pro sociální bydlení, rekonstrukce a vybavení sociálních 
podniků, 

∗ koordinace sociální práce a služeb v regionu, 
 

Možné projekty: 
∗ koordinace sociální práce v mikroregionu CHOPOS - probíhající projekt i návaznost na 

další projekty 
∗ pořízení osobního automobilu pro koordinátora sociální práce s finančním nákladem 

600 000 Kč 
 

7.2 Infrastruktury v obci 

7.2.1 Dopravní a technická infrastruktura 

7.2.1.1 Dopravní infrastruktura 
Řada komunikací, převážně místní komunikace a chodníky, jsou ve špatném stavu. Na dopravní 
infrastrukturu navazuje dopravní značení, přechody pro chodce, autobusové zastávky a další 
opatření zvyšující bezpečnost silničního provozu. Na opravu komunikací většinou obcím 
nezbývají finance, proto je velmi důležité získat co nejvíce finančních prostředků na jejich opravu. 
 
Aktivity: 

∗ koordinace přípravy projektové dokumentace na zlepšení dopravní infrastruktury 
(oprava stávajících komunikací a chodníků, výstavba nových), 

∗ zvýšení bezpečnosti dopravního provozu, 
∗ koordinace rekonstrukce a výstavby autobusových zastávek veřejné dopravy, 
∗ zvyšování bezpečnosti silniční, cyklistické a pěší dopravy, rozvoj cyklistické dopravy, 
∗ koordinace výsadby doplňkové zeleně, aleje, zelené pásy a liniové výsadby podél 

komunikací, 
 
Možné projekty: 



41 
 

∗ vybudování záchytného parkoviště pro rozhlednu Špulka s finančním nákladem 
2 000 000 Kč 
 

7.2.1.2 Technická a ostatní infrastruktura 
Obce nemají finanční prostředky na budování nové či opravu stávající technické infrastruktury. 
Velkým problémem jsou především kanalizace a vodovody. Důležitost technické infrastruktury 
vnímá i široká veřejnost. Do technické infrastruktury lze zařadit i internet, telefony, plyn  
a elektřinu či veřejný rozhlas. Dobrovolný svazek CHOPOS může být koordinátorem či přímo 
realizátorem podobně zaměřených projektů.  
Aktivity: 

∗ příprava projektové dokumentace, příprava rozvojových záměrů, 
∗ koordinace vytváření studií a projektů vodovodů a odkanalizování osad, 
∗ koordinace podpory domovních ČOV, 
∗ výkupy a zábory pozemků pro výstavbu technické infrastruktury, 
∗ výstavba technické infrastruktury pro veřejnou potřebu 

 
Možné projekty: 

∗ vybudování Skupinového vodovodu CHOPOS s finančním s nákladem 268 mil. Kč, 
∗ rozšiřování navazující vodovodní infrastruktury  

7.3 Cestovní ruch 
Česká republika patří mezi destinace s bohatou historií. Tichými svědky jsou památky 
roztroušené po celém území.  V poslední době jsou nejvíce ohrožené drobné památky. Památky 
patří mezi vyhledávané turistické cíle.  

7.3.1 Opravy a rekonstrukce kulturních památek a sakrálních staveb 
V obcích mikroregionu se nachází řada více či méně významných kulturních i sakrálních objektů. 
Cílem je jejich zachování pro budoucí generace a tím i zvýšení atraktivity území. V minulosti byla 
řada těchto objektů zrekonstruována. Důležitá je následná péče a neustálá obnova, nebo hledání 
nových způsobů jejich využití. 
 
Aktivity: 

∗ příprava projektu na opravu kulturních památek a sakrálních staveb, 
∗ zapojení veřejnosti do péče o drobné památky,  
∗ ochrana kulturního dědictví, 
∗ pořádání kulturních akcí spojených s konkrétní památkou, 
∗ revitalizace kulturních památek včetně parků a zahrad, 
∗ veřejná infrastruktura pro zpřístupnění a zatraktivnění kulturního dědictví 

 
Možné projekty: 
 

7.3.2 Atraktivita mikroregionu pro trávení volného času 
V dnešní době je moderní trávit dovolenou aktivně, ať už sportem nebo poznáváním nových míst. 
Proto je velmi důležité se tímto trendem inspirovat. 
 



42 
 

Aktivity: 
∗ příprava rozvojových záměrů, 
∗ budování nových a opravy stávajících naučných stezek, cyklistických, běžeckých a pěších 

tras, 
∗ budování a oprava stávajících sportovišť, 
∗ propagace naučných stezek, cyklistických, běžeckých a pěších tras, 
∗ vytváření podmínek pro podnikání a služeb v cestovním ruchu, 
∗ realizace projektů s mikroregionálním až regionálním dopadem, 
∗ kvalitní informační systém – webové stránky, nástěnky, naučné panely, směrovky, 

propagační materiály, 
∗ využití a podpora turisticky významného cíle – rozhledna Špulka, 
∗ veřejná infrastruktura pro zpřístupnění a zatraktivnění přírodního dědictví, 
∗ dostupné ubytování a stravování 

 
Možné projekty: 

∗ Lesní kino u rozhledny Špulka s finančním nákladem 1 000 000 Kč 
 

7.4 Životní prostředí, odpady a zemědělství 
Životní prostředí je vše, co člověka obklopuje. Člověk je jeho nedílnou součástí a svým jednáním 
ovlivňuje jeho kvalitu. Je třeba podporovat rozmanitost krajiny, ale i zapojení do tvorby  
a monitoringu dodržování územních plánů. Územní plány zde plní funkci rozvojovou, ale také 
regulativní, a proto je dobré je znát a umět s nimi pracovat. Krajina jsou také zdroje, které je nutné 
chránit a hospodárně s nimi nakládat. Člověk neustále vytváří odpady, se kterými musí odpovědně  
a šetrně nakládat, aby nedocházelo k nevratnému poškozování životního prostředí. 

7.4.1 Hospodaření s odpady a energií 
Nakládání s odpady patří k základním povinnostem obcí. Tyto aktivity obce velmi zatěžují a 
finančně vyčerpávají. Náklady na energie jsou další významnou zátěží jak již obecních, či různých 
spolkových rozpočtů. Odpadové hospodářství obce systematicky zajišťuje na základě uzavřeného 
smluvního vztahu s odborně způsobilou firmou. Mikroregion CHOPOS provozuje na celém území 
svazku svoz bioodpadu. Další inspiraci děti i dospělí získávají prostřednictvím konkrétních účastí 
na ekologických aktivitách, například na akci „Čistá řeka Sázava“ organizované Obecně 
prospěšnou společností POSÁZAVÍ. 
Aktivity: 

∗ podpora sdružování obcí za účelem společného řešení problematiky nakládání s odpady 
(společný svoz, skládka apod.), 

∗ likvidace černých skládek, 
∗ koordinace nebo realizace budování sběrných dvorů, úložišť, komunitních obecních 

kompostáren a doprovodné techniky, 
∗ podpora úprav budov vedoucích k úsporám energie, 
∗ hledání dalších řešení problematiky nakládání s odpady 

 
Možné projekty: 

∗ pořízení kontejnerů na biologický odpad s finančním nákladem 200 000 Kč 
 



43 
 

7.4.2 Hospodaření s vodou v krajině 
Správné hospodaření s vodou v krajině tvoří velmi podstatnou část péče o krajinu. V současnosti 
je či bylo na řadě míst opomíjeno nebo přímo ignorováno šetrné hospodaření s vodou v krajině, 
což způsobuje místní záplavy, splavování půdy a další potíže. Velký problém představuje  
i znečišťování povrchových toků odpadní vodou. 
 
Aktivity: 

∗ podpora akumulace vody v krajině a dalších protipovodňových opatření, 
∗ revitalizace malých vodních toků, rybníků a vodních nádrží, 
∗ příprava projektových záměrů a projektových dokumentací 

 
Možné projekty: 

7.4.3 Ochrana biodiverzity a přírodně cenných území 
Ochrana životního prostředí je velice důležitá pro kvalitu životního prostředí, ale i pro kvalitu 
života lidí.  
 
Aktivity: 

∗ obnova a budování územních systémů ekologické stability, 
∗ péče o cenná území, 
∗ podpora ochrany biodiverzity, 
∗ obnova starých cest, alejí, remízů a realizace nových krajinotvorných opatření,  

a další krajinotvorná opatření zabraňující erozi, 
∗ spolupráce se subjekty hospodařícími v lesích a krajině (myslivci, včelaři, zahrádkáři, 

rybáři apod.), 
∗ spolupráce se subjekty hospodařícími v okolních lesích, 
∗ spolupráce se zemědělskými subjekty, 
∗ pozemkové úpravy 

 
Možné projekty: 

 

7.4.3.1 Obnovitelné zdroje 
Umění hospodařit s energií je pro budoucnost lidstva pojem dosažitelný, ale nepohodlný. Řada 
zdrojů je vyčerpatelná a je naprosto nezbytné hledat alternativy na obnovitelném principu.  
 
Aktivity: 

∗ vytváření a podpora projektů šetřících spotřebu energií, 
∗ snižování emisí z komínů, 
∗ ekologické vytápění objektů, 
∗ zateplování objektů, 
∗ výroba energií na obnovitelném principu, 
∗ osvěta a vzdělávání lidí, 

 
Možné projekty: 

 



44 
 

7.5 Územní rozvoj 
Územní rozvoj je často spojován s termínem politika územního rozvoje. Jedná se o základní nástroj 
územního plánování, všech obcí. Pořizování územních plánů je závazné pro všechny bez výjimky 
a řídí se zejména stavebním zákonem. Při pořizování územních plánů dochází k posuzování vlivů 
na životní prostředí, procesu SEA a hodnocení dopadů na soustavu Natura 2000.  Nezbytná  
je i účast veřejnosti. 
 
Aktivity: 

∗ koordinace při pořízení a aktualizaci územních plánů, regulačních plánů, územních studií 
 
Možné projekty: 
 
Strategie mikroregionu CHOPOS je provázána se strategií regionu Posázaví. 
Schváleno výborem svazku dne:   Číslo usnesení: 
 
Podpisy: 
                     

                     místopředseda             předseda 
Vyvěšeno: 
Sejmuto: 


	1 Historický vývoj
	2 Vymezení rozlohy a počtu obyvatel
	2.1 Vývoj počtu obyvatel mikroregionu CHOPOS0F
	2.2 Mikroregion CHOPOS – sídla, výměra, počet obyvatel
	2.3 Struktura obyvatel
	2.3.1 Struktura podle pohlaví v roce 2020
	2.3.2 Průměrný věk obyvatel obcí v roce 2020


	3 Zhodnocení dnešního stavu a perspektivy mikroregionu
	3.1 Nezaměstnanost
	3.1.1 Podíl nezaměstnaných osob ORP Benešov a ORP  Vlašim (%, stav k 31. 12)

	3.2 Kulturně-historický faktor
	3.3 Turistika
	3.3.1 Cyklistické trasy
	3.3.2 Naučné stezky
	3.3.3 Pěší turistika

	3.4 Služby v mikroregionu
	3.4.1 Regionální produkty

	3.5 Školy v mikroregionu
	3.5.1 Základní škola Divišov
	3.5.2 Mateřská škola Divišov
	3.5.3 Základní škola a Mateřská škola Chotýšany
	3.5.4 Mateřská školka MiniSvět Mrač
	3.5.5 Církevní základní škola a mateřská škola Archa
	3.5.6 Základní škola a Mateřská škola Postupice
	3.5.7 Základní škola a Mateřská škola Teplýšovice

	3.6 Infrastruktura v mikroregionu
	3.6.1 Dopravní infrastruktura
	3.6.2 Technická infrastruktura

	3.7 Spolkový a společenský život v mikroregionu
	3.8 Občanská vybavenost
	3.9 Zpravodaje vydávané v obcích mikroregionu
	3.10 Webové stránky
	3.11 Přírodní bohatství v mikroregionu
	3.12 Společné projekty mikroregionu

	4 Zapojení komunity do vypracování strategie
	4.1 Dotazníkové šetření
	4.1.1 Cíl dotazníkového šetření


	5 SWOT analýza
	6 Strategická vize
	7 Stanovení cílů
	7.1 Občanská vybavenost, společenský život, služby a podnikání
	7.1.1 Občanská vybavenost
	7.1.1.1 Rekonstrukce a výstavba budov ve veřejném zájmu
	7.1.1.2 Veřejná prostranství

	7.1.2 Kvalita společenského a kulturního života v obci
	7.1.2.1 Podpora spolků a sdružení v obci
	7.1.2.2 Vytváření a oprava míst vhodných pro setkávání spolků a jejich činnost

	7.1.3 Kvalita a počet aktivit dětí a mládeže
	7.1.3.1 Podpora mimoškolních aktivit dětí a mládeže

	7.1.4 Služby a podnikání, sociální péče, zdravotnictví
	7.1.4.1 Služby a podnikání
	7.1.4.2 Sociální péče a zdravotnictví


	7.2 Infrastruktury v obci
	7.2.1 Dopravní a technická infrastruktura
	7.2.1.1 Dopravní infrastruktura
	7.2.1.2 Technická a ostatní infrastruktura


	7.3 Cestovní ruch
	7.3.1 Opravy a rekonstrukce kulturních památek a sakrálních staveb
	7.3.2 Atraktivita mikroregionu pro trávení volného času

	7.4 Životní prostředí, odpady a zemědělství
	7.4.1 Hospodaření s odpady a energií
	7.4.2 Hospodaření s vodou v krajině
	7.4.3 Ochrana biodiverzity a přírodně cenných území
	7.4.3.1 Obnovitelné zdroje


	7.5 Územní rozvoj


